Anexo 2: Acta
Comision de Veeduria de las Coradurias Urbanas de Bogotd D.C.
ACTA No. 10-2023
SESION ORDINARIA
FECHA: 30 de octubre del afio 2023
HORA: 08:15 a.m. hasta les 930 m
LUGAR: bicrosnft Teams
INTEGRANTES DE LA INSTANCIA:
Agiste !
Mombre Carpn Entidad == (hservacinney
S0 | Mo
Nadya Milena Rangel Comisionada Em'mmﬁjmim delf X Minguna
tat
Manificsta su
5.1y Delegado Sociedad impaosibilidad de
Axusaiio. Ealpmtiog KRR Colombiana de Ingenierds % CONSCianse on
A ooasion
Manifiesta su
i Delegado Sociedad impaosibilidad de
s Janchey Cimisnoado Colombiana de Arquitectps A CONECIATSE &N
eata orasicn
- Delegado Organizacion y
Gustave Perry Comisionado iR "-.?ivi:n:l:r x Minguna
Personeria delegada par:.La
Ivén Casas Comisionado Movilidad ¥ la Planeaci X Ninguna
Urhana
SECRETARIA TECNICA: A
Mombre Cargo Entidad
Tveth Lorena Solano .E-LT-TELE.!'i.I.E Técnica | . .
Cuintero de la Comision | Secroterin Thstrital dol Hibitat
INYITADOS PERMANENTES
Mombre Cargo Entidad
Contratista Equipo
LE::;Iﬁ:::;" Técnice dela Secretaria Dhstrital del Habitat
Comision
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Contratista Equipo
g1c ‘ﬁ;:::mm““'“ Toenie de la Secretaria Distrital del Habitat
Comisidn
2 Contratista Equipo
E"""*E‘.ﬂ"““‘“ Téenico de la Seeretaria Distrital del Habital
Comision
Contratista Equipe
é::[:;n v: i Técnico de la Becretaria Distritel del Hibitut
TR Comision
Contratista Equipo
Nm-:;.:a"f - Técnico de fa Secreteria Distrital del Habitat
B Comision

Christian Camilo

Contratista Equipo
Téenien de la

Secretaria Distrital del Habitat

Anibdp Comisién
Adriana Vergara Eu?i’:fdr:;t:ﬂa Seerctaria nstritnl del Habatat
ORDEN DEL DiA:
1. Verificacion del gporum
2. Socializacion del Estudio de los casos
2.1. Caso 2301
2,2, Caso 2317
2.3, Caso 2322

1.4. Caso 2324
1.5. Caso 2329

3. Proposiciones y varios,

DESARROLLO:

1. VERIFICACION DEL QUORUM.

El dia 30 de octubre del afio 2023 siendo las 8:15 a.m., se realiza la verificacién del quorum, en donde se

confirmd la asistencia de

Nadya Milena Rangel — Secretaria Distntal del Habitat,

los comizsionados;

Gustavo Perry — Delegado de Camacol — Bogoti v Cundimamarca,
Armando Palomino - Delegado Sociedad Colombiana de Ingenieros, informa que no puede conectarse en

esta ooasion.

Iviin Casas — Delegado Personeria de Bogota D.C,

Javier Jiménez- Delegado Sociedad Colombiana de Arquitectos, informa que no puede coneclarse en esla

OCHSEC.



Anexo 20 Acta

Teniendo en cuenta lo anterior, existio el quorum necesario para sesionar, de conformidad con lo dispuesto
en ¢l articnlo 2.2.6.6.9.1, del Decreto 1077 de 2015 y en el reglamento intefno de la Comisidn

APROBACION ORDEN DEL DiA.
La Sccrctaria Técnica de la Comisién pone a consideracion €] orden del dia, para lo cval los Comisionados
presentes en la sesion, manifiestan estar de acverdo. Por lo tanto, ¢l orden as aprobade.

2. SOCIALIZACION DEL ESTUDIO DE CASOS
L1. CARD 2301

1. DATOS GENERALES

INTERESADD: Mauricio Cazas,

RADICADO: 1-2022-52622 del 28 de diciembre del 2023,

CLURADOR: Arg. Adrigna Lipez Moncayo Curtlﬂm Urhana N5

BEADICADO DE LICENLA: 11001-5-21-1691 del 03 de diciembre de 202 1.

TIPO DE TRAMITE: Licencia de Construccitn

LICEMCIA: LC11001-5-22-2323 Fecha 14 de julio de 2022, Ejecutoriada el 30
de noviembre de 2022,

MODALIDADES: Obra Mueva Demaolicidn Total,

UsS0O: Vivienda multifamiliar

UBICACION DEL PREDIO: CL 22 97 61,

NORMA APLICADA: Acuerdo 6 de 1990, Decreto Distrital 190 de 2004, NSR 10(ley 400
de 1,997, Decretos 926 de marzo dg 2000y 92 de enceo 17-2011),

Urr: 75 Fontihdm

2. MOTIVO DE LA INVESTIGACION

Esta Secretaria Téenica de la Comisidn de Veedurias de Ias Curadurias Urbanas de Bogodd D.C, recibid
mediante el oficio de radicado W™ 1-20223-52622 del 28 de diciembre de 2023, en la cual la el Seior Mavricio
Casas Vergara, solicita "f...) Mediante la presente solicito se verifigue la Meencio 1100f-5-22-2323 del 14
de Julio de 2022, i el curador fuvo en cuenta la cubierta compartida pard los 3 predios. Adicionalmente,
salicite envien traslade de la peticlon o la secretarfa distrital de gobiermo para gue realicen el respectivo
Fegimienio g fa peicion (.07

[rualmente, dentro de los documentos allegados por el interesado, Sefor Maliricio Casas, se puede constatar
que realiza la =olicitod a la alealdia local para efectuear el respectivo mn;r‘F‘urham ¥ reitera una posible
afectacitn estructural v constructiva a los predios colindantes que posible te no file contemplada par el
Curador Urbano Arg. Adrana Lopez Moncayo guien expide el Acto Admigistrative

Teniendo en cuentr lo anterior, el Equipo Técnico de la Comision, dispuso la apertura del CASO 2301 con
el ohieto de vertficar que 1o aprobado ¢n fa Licencia de Construccidn Mo BC 1E001-5-22-2323 con Fecha
14 de julio de 2022, se ajusta a las normas urbanisticas ¥ en términos de Reglamento de v Construccion
Sismo Resistente WNSRE 10, aplicables al momenta de solicitwd.

A MARCO NORMATIVO




Anaxo 20 Acia

Al momento de la solicttud No. 1001- 5 - 21- 1691 para la Licencia de Construccion No. 1100:1-5-22-23.23
de fecha 14 de julio de 2022 para ¢l predic ubicado en AC 22 # 97-61 {Actual), estaban vigentes las normas
contenidas en ¢l Acverdo Distrital & de 1990 “por medio del cuwal se adopea el Estatuto para el
Cirdenamiento Fisico del Distrite Expecial de Bogotd, v se dictan otras disposiciones ", Decrete 190 del
2004 (POT) asi mismo la UPE No TF Fontibon,

Igualmente, como requerimiento para ¢l trimite de licenciamiento ¥ con motivo del presente anifisis sc
contempla el Decreto 926 de 2010 “por ef cual se extablecen oy reguisiios de cardcler técnico y cientifico
para construcciones sismorresistentes NSR-10 (REGLAMENTO COLOMBIANG DE CONSTRUCUCION
SISMO RESISTENTE]"

4. ANALISIS TECNICO

4.1, APROBACION PROYECTO ARQUITECTONICO:

| ITEM | Segii LIFL S LC 110018222323 | SeAjusta |
FONIFICACION I

Falipano AM-02-60 AM-!}E-E-E

Area de Actividad [Miiitipde Miilsiple 5l
Tratamicnin [Actualizacion & ctualizacn

[RE{ 1

|IJHE Pl:silimcia] paneral Wiveenila midtfumiliar &I J
EMFICABILIDAD

Alura Fﬂn metrps (6% 4150 =213  (hpieed { 20.340m) i

ol i Py plamilisa Mo Flantes LH]

GEmi atinng P plamiea Mo Planbea 5i
Tipalogia Confinu Cealinus &

lenoees e 1000 m = 060 ml60 MTS POR AC 22
1000 o 14,99 m = 0,80 m, 1500
& 2009 mo= |00 m, X200 m oo

J1-'-|:|hrd':aun 55,08 m = | 50 m, Mz da 36,0 5
= 241 m, nﬂ
rebIocesos Coflf 2ona ve
=[G m,
Aislnmiente posterion 4 a7 pisos = 5,00 metros 5, 55 metres del atvel del temreno g

5. ANALISIS DE LA QUEJA:

Dentro de lo mencionado por el peticionario Sefior Mauricio Casas con respecto al Acto administrativo esto
para ¢l acto administrativo que derivo en la licencia de Construccion se evidencia o siguiente:

o “f..) El Curadar no tuve en cuenta la Cubierta Compartida entre el predio solicitante de la licencia
v el vering colindante af momenio de aprobar la demolician (.. )"

Asi las Cosas, el Equipo Técnico de la Comigion de Veedurias de las Curadurias Urbanas de Bopota realizo
el estudio de los documentos que componen de maners integral la licencia y que permiten determinar si el
Curador actud en legal v debids forma.



ESTUDIO DE SUELOS:
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Durante el tramite de la Licencia de Construccidn objeto de estudio se radico “Estudio de Suelos (1) que

al momento del rdmide debe estar sujelo a las condiciones descritas en el T)

En cumplimiento de la obligatoriedad de los estudios de suelos para todas Tas

012 de fa NSRIT "OBLIGATORIEDAD DE LOS ESTUDIOS GEO
siguicnics parametros en los documentos presentados al curador:

tulo H de la NSR 10,

edificaciones segin TITLLO
CECNICOS " se analizaron los

(El estudio de suelos debe tener como minimo los siguientes aspectos TRULO H.2.2.2.0 de fa NSR 10

"CONTENIDO™)

Digseripeion del proyecte, CUMPLE
Reconocmmienio del subsuelo. CUMPLE

Anilisis geofécnicos. CUMPLE
Fecomendaciones para disenn. CUMPLE
Recomendaciomes para In proyeccion estroctural do
afectacion de predios vecinos). CUMPLE
Recomendaciones constrectivas, CUMPLE

EL PROYECTD Cuenta con un estudio de suelog para und edificacidn con 7
cuya frea se estima cn 111.04 m2. Cuenta con un sistema estructural con p
momenios en dos direcoiones, se estiman luces maximas de 5.76 m. Se esh

Dentre de la Caracterizacion geotécnice del subsuelo es relevante mencion

Pardmetros obtenidos de prughas de campo. CUMFPLE

In edificacion (asentamientos v

plantas, con un terrens iregular
Il:l.'!‘-F n concreto resistenies o
un peso de 50— 80 toneladas

ir “Titdo £ 3.1, 1 de la NSR 10

“CLASIFICACION DE UNIDADES": Las unidodes xe clasifican en baja, Media, Afta v especial, segun el

miirmero fofal de niveles v fay cargay maximas de servicio. " SE AJUSTA.

DISTRIBUCION DE LOS SONDEODS" v en “Titufo H 3,25 de la N
SONDEODE", e logra determinar gque 1o gjecutado en ¢l estudio del Sub
profundidad de los mismos, SE Ajusta a los requerimientos de la N5SR

Signiendn los lingamientos deseritos en el Tiwle B 324 de in J\'.S':"i

0 “CARACTERISTICAS ¥
10 PROFUNDIDA DE LOS
elo, en fanfo a los sondeos ¥
10. El geotecnista describe ln

realizacion de 4 perforaciones efectuadas con tubos shelby ¥ cuya profundedad se estima entre £ = 6m y £=

FRm.

Recomendaciones constructivas de cimentacion:

El Geoteenista contemplo una cimentacian tipo pilotes pre-excavados fundi
BMpa). Ipnalments se plantea Ia congtruccion de una placa flotante con
ortogonales.

m a los planes de contingencia v afectaciones 4 05 ¥

o5 en concreto de 3000 Psi (21
gas de amarre en direcciones

cinos durante los procesos de

excavacion ¥ constreccion de lo estructum de cimentacion, el ingeni
ercavaciones se deberin realizar por medio de sivlermas mecinicos,

geotecnista menciona “Las
a o cual puede emplearse

retrocrcavadoras o palas, Duranie el proceso de excavacion na se deben generar vibraciones e impactos
gue gfecten lag construcciones vecinas en caro de existir. Se deberd constrie bermas en fox lalndes en caso

de ger necesario v la Gnclinocion de estos 5@ réalizant de acierdo con by eipecificado en ef eshudio de

suelog ™,

Paor lo anterior ge concluye gue ¢l estudio de seelos SE AJUSTA a log reqyerimicntos de la NSR 10 v por

consiguiente las actuagiones del curador se encuentran sujetas a lo descrito

b0 el titulo H
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MEMORIA DE CALCULO:

La memoria de Caleulo Estructural que reposa dentro del expedicnie y la cual debe estar sujeta a los criterios
de disefio sismorresistente de la NSR 10, estd constituida por un sisterna de porticos sin diagonales,
igualmente s¢ encuentra cefida = los criterios de la Microzonificacion Sismica de Bogoti (Zona
LACUSTRE 104, El metodo de Caleulo descrito por el ingeniero Estructural corresponde meétodo de
resistencia ultima y analisis modal

Tgualmente, dentro del analisis efectuado a la Memoria de cileulo el disciador contemplo le siguente:

» Dentrode lo contemplade se evidencia una modelacion estructural usando Software compuiacional.
CUMPLE

o Calculo de Densidades, masas. CUMPLE

=  Awvalud de Cargas para cads uno de los niveles con las respectivas combinaciones. Titelo B 4.1.1
y B.2.4.2 N8R 10. {Los pisos N" 2,3 y 4 carga =180 Kg/m2} CUMPLE

» Evaluscitn de cargas sismicas por niveles. CUMPLE

»  Valoracion del cortante en la base, CUMPLE

s Céleulo de masas, verificacion de irregulandades {(Irregularidad Torsional, Iregularidades en planta
y altura}, CUMPLE (por las caracteristicas del lote el disefiador estructural centemplo las
respectivas imegularidades). CUMPLE

«  Verificacion de Ja DERIVA CUMPLE
Disefin a flexidn v corante de los elementos estructurales. CUMPLE

RESPECTO A LA QUEJA:

“(...) Mediante la presente solicito se verifique fa licencia [101-5-22-2323 del 14 de Julio de 2022, si el
curador tve en cuenta la cubleria compartida para los 3 predios. Adicionalmente, solicito envien traslad
de la pedicidn a la secretaria distrital de gobierno para gue realicen ef respective seguimiento o la peticion
f..)

Con respecto al analisis puntual de la queja ¢l Equipo Téenteo, pudo constatar que tanto la Curaduria Urbana
como del Titular de la Licencia respondieron a las observaciones interpusstas por los vecinos Colindantes.

Dentro del Expediente se pudo constatar que el Ingeniero Civil responsable del proyecto estructural
menciona ¥ responde a las observaciones "CUBIERTA COMPARTIDA” expresando lo siguiente:

")
Se aclara que la edificacion exisients, comparte muros con {os vecinos colindantes, sin embarge, se aclarg

I siguiente:

s Los muros perimetrales son en Ladrille Adobe con un espesor de (0. 30m, estos se apoyan sebre un
sobrecimiento en ladrilla recocido de 0 30m de altura v un concreta cicldpen de 040 m de altura con
el mismo ancho del muro.

s Esios muros compartidos se encuentran ubivados en log perimetros de los lotes vecino, por io cual
se propone dejarlos intactos v completamente dilatados, provectando lo estructura nueva de la
edificacion con su correspondiente cimentacion, separada (.21m lo cual corresponde a la dilalacion
sismica requerida de acuerds con lo indicado en el Titulp A6 del Reglamento NSRI, esto con el fin
de evitar posibiles arrasires de la cimentacion existente del muro pertmetral de los vecinos colindantes.
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. ANALISIS PROCEDIMENTAL Y JURIDICO DEL CASO

Se procede o venficar el expediente 11001-5-21-1691, con el fin de perificar el cumplimiento del
procedimiento dispuesto en ¢l Decreto 1077 de 2015, en consecuencia, s¢ evdencia la solicitud fue radicada
por las siguientes personas;

M;muut 5.1 TITULAR [ES) ﬂrf L ucfﬂ.ﬂl; - 3
BERTO LF?EE . (s e ?\Etﬁ
[T & e ﬂ F_:EE E TLRICIMG I CT I:E;"'_'&_L EIHT%%”"* '||:' AM. \ e

RHURE HIRMA

De acverde con la solicitud de bheenciamiento para el predio identificade coh el folio de matricula Mo, 50C
~ 361546, por lo cual se realizo la verificacion en el expediente con el findelevidenciar que el solicitante se
encuenire faculitado para realizar la soliciiud de acverde con lo indicade en el articulo 2.2.6.1.2.1.5 del
Decreto 1077 de 2015

En tal zenfide, al verificar el certificado de tradicidn e observa en la anotacidn 09 que el aparente propietario
s el sefior Dagoberto Lépezr Leguizaman, quicn en este proceso actia como propietario v quien faculté
mediante poder especial y suficiente ante notario piblico al sefor JULIO GERMAN RINCOMN, para que en
su representacion realice los trimates necesanos pars la consecuciin de la Lhipencia aqui estudiada,

El dia 03 de diciembre de 2021, la curaduria urbana emite inventario de radicacidn insomplets, donde
informiz del falaote de documentos arquitcctimicos ¥y juridicos, requiniépdelos a los soliciiantes, par
contimuar con el proceso licenciatano.

Ahora bien, dentro del expediente se evidencian fotos de la disposicion de walla amanlla
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La Curaduria Urbana No 05, evidencio que el inmueble ohjeto de licenciamiento podria encontrarse en una
zona de influencia vial, por lo cual realizo solicitud a la Direccion de vias, Transportes y Servicies Pliblicos
de |a Secretaria Distrital de Planeacion, para que indicara si el predio se encontraba en el Area de Reserva
Vial, asi mismo le realizo solicitud al Instituto de Desarrollo Urbano — IDU, para solicitar informacién al
respecin,

Debido 2 ln anterior solicined, la Curaduria Urbana Mo 05 emite Acto Administrativo Mo, 11001-5-22-0112
def 21 de epern-de 2022, donde reseelve:

ARTICULO PRIMERC): Suspender a partir del 21 de enero de 2022 log términos de los Expedientes
que e relacionan en el Anexo gue hace parte del presente Acto Administrativo, los cuales se
reanudaran, a su vez, medianfe dofo administrativo gue verd comunicado a log (nleresador.

ARTICULO SEGUNDCY: El presente dute se divulgard por lo paging WEB de la Curaduria Urbana
No. 5 v se fijard en la entrada de fo entidad para gorantizar su conoctmiento atendiende los
principios de celeridad, eficacia, contradiccion, economiz p publicided de lax actuaciones
administrativas, definidos en el Codign de Procedimiento Administrative y de lo Coniencioso
Administrative.

ARTICULO TERCERQ: Informar la presente decividn a la Superintendencla delegada para fu
Proteccion, Restinecion y Formalizacidn de Tierras con asignacian de fundones de la Delegoda
para Curadores Urbanos.

En consecuencia, se evidencia respucsta por parte del IDU con niimerg 2022325026552] de 10 de febrero
de 2022, donde indica que el predio objeto del licenciamiento NO se encuentra dentro del grupo de obras
para ser construidas, asl mismoe informe que no cuenta con disedos definitivos en el tramo donde se
encuenira ¢l predio ¢l predio de consulta.

Die Io cual se puede concluir que no estd incorporade el predio dentro de un plan vial, Plane topogrifico, do
Loten, ni Proyecto Urbanistico respectiva incorporado en la cartografia oficial para la Secretaria Diserital
de Planeacion.

Diehido a las respuestas del IDU ¥ la SDP, le Curaduria Urbans No 05 emite el acto admimistrative No.
11001-5-22-0551 del 11 de marzo de 2022, por el cual e reanudan log términos de las heencias urbanas, a
partir del 14 de marzo de 2022,
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Asi mismo ge emite acta de observaciones v correcciones el dia 15 de marzo 2022, de acoerdo con fos
términos del articnlo 2.2.6.1.2.2.4 del Decreto 1077 de 2015, donde informag que la solicited carece de unos
papectos juridicos, arguitectanicos, entre ofros,

El dia 28 de abril de 2022, el interesado del proceso licenciatario realizp solicitud de prérroga para el
cumplirmiento del acta de observaciones, a lo cual 1a curaduria urbana, aprueba la zolicitud de promrogs hasta
¢l dia 20 de mayo de 2022, de acverdo al articule 2.2.6.1.2.2.4 del Decreto | 077 de 2015.

Asi mismo, seevidencia en el expediente la comunicacidn a vecinos de folip 101 a 102;
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De avverdo con lo anterior, es pertinente mdicar goe, en la solicitud de licepciamientn, se identificaron los
gignientes predios vetinos:

T T IRRCT) i G P O

‘_An:l.:." 'zz a4 £ 44

D acuerdo con lo anterior se dio cumplimiento al articulo 2.2.6.1.2.2.1 del Pecreto 1077 de 20135

6.1. CONSTITUCION COMO PARTE — TERCEROS INTERVINIENTES,

El sefior Mouricio Casas realizo “Solicitud par hacer parte en ol tramite ref, {1 1001-5-21-1691" de fecha 11
de mayo de 2022, a lo cual s Curaduria Urbana Mo, 05 mediante acto admustrative donde da respuesta a
la solicitud de constituirse como parte dentro del proceso licenciatario,

Posteriormente, el sefor Casas remite comunicado indicando que se opone il procedimiento hoenciatanos
indicando:
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[.Sextin lo visto en el expedienfe del trdmite, de moanera faise y desleal, ol sollcitante presenia
registre fotogrdfice de fa instalacion de valla informativa de intclo del trdmite ol dia 16 de
diciembre de 2021, cosa toralmente falsa, pues munca se inslald la mencionada valla, Aqui es donde
st rompe ef principio de buena fe por parte del Constricctor,

1. Al realizarse el estudio de dicha solicitud, se debe tener en cuenia gue &f predio solicitante fue parte
integral de los predios colindantes, razén por la cual comparien cublerta, cimientas y sistermas
sanitarios. Se aclara que exta division se realizd entre Aljowse Casas Castra, vendedor, e Isvael
Ruiz Pinzén, el comprador, en el mer de agosto de 1976 Al dia de koy, la consiruecion se encuentva
en faz migmas condiciones.

2. En la actualidad, loy predios collndantes con el solicitante estdn presenlando afectaciones
estructurales de origen indeterminado, Razon por Ia cual es muy peligrose intervenir ef predio,
pies ademas exta construccion extd realizada ¢n adobe. no existen columnas ni infervenciones
com fax planteaday en ef proyecto,

Sin embargo, la Curaduria Urbana No 03 da alcance a la consulta de la Personeria y Mauricio indicando:

Se brinde of cindadano MAURICTO CASAS, rn su calidad de vecine colindante del predio sebre
el cual se radicd el trdmite de licencia de la referencia, la calidad de parte dentra del proceso de
soficitud de licencie y se le agende wna cita para conpeer lu totalidad del expediente, asi como
prara recibir la asesoria necesaria sobre el trdmite gue se adelanta,

Par iltimo, se selfcita que se remite, &l titular de la solictiud de lcencia, las inguictade
presentadas por el sefior MAURICIO) CASAS, en su colidad de vecing colindanie de fal manera
que, dentro del mismo trdmite, el ttalar de respuesta a las mismas, con ¢l respective sustento
téenice de Ingenieria o arguitectura correspondicnic, de tal manera que se garantice la
proveceicn al devecho a la propiedad privada y a la vivienda de que goza of citade cludadano
vecine colindmnfe.

sin embargn, dentro del expediente no se evidencia la carta de respuesta al sefior Mauricio Casas antes de
la cmision del acto administrative de licenciamiento, os decir que el trimite de licencia continuo ¥ no se
realish respuesta por 1o mencs hasta el dia 08 de julio de 2022, fecha en la cual el corador urbane emite acta
die vighilidad de hoenciamiento.

Aun asi, el sefior Mauricio Casas fue citado para que se presentars en la Curaduria Urbana para nodificarle
del Acto Administrative 11001- 5-22-2323, del cual el peticionario fue notificado el peticionanio,

El Peticionario, interpuso recurso de reposicidn y en subsidio apelacion contra el acto administrativo 11001 -
5.22.2323, del cunl sc dio traslado a el propietario del inmueble, del cual fue resuelto mediante el Acto
Administrative Mo, 11001-5-22-2800, mediante ¢l cual se reguelve:

“ARTICULG SEGUNIND: NEGAR el recurso de reposicidn impetrade por el sefior MAURICIO
CASAS VERGARA, identificado con cédula de ciudadanla No, 70.284.515, contra e Acio
Administrative No, 11001-5-22-2323 del 14 de julio de 2022,

ARTICULD SEGUNDC): REMITIR el Expediente con vadicacion No. [1001-5-21-1691a la
Subsecretaria Jurfdica de la Secretaria Distrital de Plansaciin, el fin de que sagurta ef recurso
subsidlario de apelacion.

Tomando como argumento;
K



Anexo 2 Acta

"k lox fundamentas antes expuestos, se evidencia gue ef recurfente no presemta fundamentos
Juridicps, arguitectinicos ¥ wrbaristicos confra el Acto Adminisivalive TT0]-3-22-2323 del 14 de
Julio de 2022, en tanto el recurga prezentado ge limita vefialar queaz objeciones presentadas con
anterioridad no har sido vesueltas, fimdamento que no da a . #n tanto en las Hoja 3 de la
Livencla de Conglreceldn fucron résuclios de foroeg expresa vy cohdrenie

Asi mizma, se destaca que en el PECUTSO GUE NOF OCUP N S8 Presentd prefensiin alpuna gue permila
extallecer si lo gue busca con el misma es la revocatoria, modificacion o acloracion del Aclo
Recurridae, findamento gue obliga a este Despacko en virtud def articulo 29 consttucional én
corcardancia con ef principio de congrrencia de far achaciones | odminisiraiivas, a resalver fas
inguietudes preseniadas, manieniendn el Acto Adminisiraiive Yneilume anie el recurso de
repagicion impetrado por el sefior MAURICTO CASAS FERGARA, |

En consecuencia, la curaduria urbana indice que no existia fundamen

juridicos, arquitectinicos v

urbanisticos, por consigiiente, no se olorga ¢l recurso de reposicidn ¥ procddio a remitic a la SDP para que

reselviera el recurso de apelacidn

secrelaria Distrifal de Planescion mediante memorando de fecha 11 de octubre de 2023 mdicado 3-2022-

0536, procedio a comunicar al sciior Casas 1o siguicnte:

“Respecio o fox mofivos de tnconfarmidad expresados en el rectirso
fa livencia de congtruceion Mo, [TIAT=5-22-23 23 del 14 de Julio d

e apelaoion interpuesto contra

HI22, s concitive que;

£n concepta de esta direccion no resultan procedentes las pretengiones del cindadano Mauricio

Cosar en el sentlde gue & provecio se desarrolla de forma |
colindanies v previendo acierdps con log colindanies para garan
culierios.

Resultan (mprocedenies log arpunmenios, respecto o gue no se evide
conforme al confenido infegral del expediente adfunto.

pendients, dilaldndose de los
izar la estabilidad de muros y

el dncmpdimienio normative

Por lo anterior, esta Diveccion considera que la Licencia de mn;;wchﬁn No, Neo A1000-5= 22-

2323, expedida por la Curaduria Urbana No. 5, cumple con las dis,
vigente y no resulia procedente ef recurse interpuasio contra este o

iciones del marco normativo
i adminisirative.

Aun agi, la Secretana Distrital de Planeacion oficializa la respuesta m:dia.zl:: la resolucion 1924 de 2022,
1

por medio de la cual se resuelve de fondo el recurso de apelacion

determinande lo siguiente;

terpuesto por el sefior casas,

RESUELFE

Articulo To, Confirmar ef contenidp de fo Resolucion n.® 1 1001-5-22-2323 del 14 de julio de 2022,

erpedida por la Curadora Urbana 5 de Sogotd D.C., Arquitecta 4
el se concede fa Licencla de constriecton en fas modalidades de |

driana Lopez Momcayo por-la
emclicion Towal v Obra Nuew

pava & inmueble ubicado en o AC 22 9761 de Bogotd D.C, confprme o lo expuesto en la porte

Mo e esta decision.

Articiile To. Negar las pretensiones contenidas en el reciirso si
por el sefior Mawricio Casas Vergara con cédula de ciudada
Reselucidn pn.® 11001-5-22-2322 de 14 de julio de 2022 expedida
Bogord D.C, conforme a lo expuesto en la parte motiva de esta

idiario de apelacidn interpresio

ia B TO28L515 vonirg ha
fa Curadora Urbana 5 de

11




Arexo I Acta

Articulo 3o Integrar a la presente decision el concepto téenico n.® 3-2021-33231 del 11 de actubre
de 2022 emitida por la Direccion de Norma Urbana de la Secretaria Distrital de Planeacion, el
eral hace parte del presente acle administrativa,

Articulo 4o, Notificar esta vesolucion, al sefior Mouricio Casas Vergara ldensificado con cédula de
cludadania n,® T9.284 515, advirtiéndole que contra o misma no procede recurso alguno.

Articuto So. Notficar la presente decizion al sefior German Rincon, identificado con lo cédula de
cindadanio No. 19 320.002 en su calidad de apoderado del seftor Dagoberio Lopez Leguizamdn,
advirtindole que contra la misma no procede recursa alguno.

Articule 6. ° Remitir copia de la decisién, junto con el expediente a la Curaduria Urbana n. 5 de
Bogota D.C., una vez en firme,

En consecuencia, no s¢ procede a conceder el recurso. por las razones anteniormente expucstas ¥ en
consecuencia la Curaduria Urbana 5 procedid a emitir el acto admimistrative 11001-5-22-2323 siendo este
la Licencia de construccion en la modalidad de Demolicidn Total v Obra Nueva,

Por lo anterior se concluye que 1a acteacion de la curadora urbana 5 NO S5E AJUSTA, debido a que no sc
evidencia respuesta al peticionario de las ohjeciones realizadas como lercero interesando deatro del
expedicnte, ¥ en lo demds SE AJUSTAL

mite ¢n términos del arficule 38 de 1o le g Mi&y en el
ncias establecidas ar el Decreto 1077 de 2015,

Finalmente es pertinente mdicar a los peticionarios, que los informes teenicos emitidos por la comisibn de
veeduria a las curadurias urbanas de Bogota son solo un concepto emitido bajo los parimetros del articulo
2K de la ley 1437 del 2011, sustitido por ¢l articulo 1 de la ley 1755 de 2015 y en ¢f marco de las
competencias establecidas por el articule 2.2.6.6.9.2 del Decreto 1077 de 2015.

7. CONCLUSIONES GENERALES:

Se concluye que la actuacion de la arquitecta Adriana Lopez Moncayo, Curadora Urbana 5 en ese momenta,
relacionada con la expedicion del acto administrativo licenciatario LC 11001-5-22-2323 Fecha 14 de julio
de 2022, SE AJUSTA o las normas vigentes aplicables al predio al momento de su radicacion en debida
forma.

8. RECOMENDACIONES

|, Enviar copia del informe téenico del CASO 2301, al sefior Mauricio Casas. mformando el resultado
del estudio 1enico v decisiones adopladas por los Comisionados, enviando eopia del informe
tecnico del CASC 2301,

2. Enviar copia del informe técnico del CASO 2301, a la Alcaldia Local para que se realice ¢l control
urbano correspondiente, en caso presuntos comportamientos contrarios a la integridad urbanistica.

3. FEnviar copia del informe técnico de! CASO 2301, al Instituto Distrital de Gestion de Riesgo
IDIGER informando el resultada del estudio éenico v deciziones adoptadas por los Comisionados,
para que, dentro de sus competencias, identifique y gestione la respectiva proteccion de los
habitantes de la edificacién dad la posible situacion de riesgo.

4. Cerrar el CASO 2301.

DECISIONES DE LOS COMISIONADOS:



Anexo 2: Acta

Los comisionados por unanimidad, aprueban las recomendaciones emitidas por el Equips Técnico

de la comisidn.

2 modalided de demolicion,

2 v gjecutoria & de junio de
de 2023, Ejecutoriada 12 de

2.2, CASD 2317

9, DATOS GEMERALES

INTERESADO: [DIER HERNEY CASTRO PATINO

RADICADO: 1<2023-21613

CURADOR: Arg. German Moreno Galindo y Asq Mauro Baquero Castro

TIFO DE TRAMITE: Licencia de Construceion inicial en
propiedad horizontal ¥ obra nueva

LICENCIA: 11001-2-22-1456 2 de junio de 2
2022, 11001-4-23-0532 15 de m
abril de 2023

UBICACTION DEL PREDIO: KR 659730, KR 65 97 47 (actual)

NORMA APLICADA: Decreto 188 de 2005 v 190 de 2004

1. MOTIVO DE LA INVESTIGACION

La Secretaria Distrial de Habitat, recibad la comumcecidn 1-2023-21613 =

cindedano Idier Hernery Castro

Patifio solicita se comproehe g1 loz actos administrativos fueron otorgadps de acuerdo con las nomas

vigentes al momento de fa solicitud para el predio ubicado en la KR 65 97-

2

HECHOS

%y KR 65 97-47

EL 7 de diciembre de 2021, mediante el radicado 11001-2-21-3022 se splicitd ante la Curaduria Urbana

Mo, 2 a cargo def Arg. German Moreno Galinde para una Boencia
modalidad de obra nueva v demolicidn total,

El 11 de enero de 2022, ¢l Arg. German Moreno Galindo Curador
observaciones ¥y cormecciones en donde solicita comecciones en
catructurales, adicionaimente en algunos aspectos juridicos con respec
[a valla de comunicacitn a vecmos,

de construceidn inicial en In

Irbano Mo.2 emitis el acta de

tI:l::lk planoé arquitectonicos v

a el formulario de solicitod y

El12 de enero de 2022, Se presenta la comunicacion a vecinos colin
la KR &3 97-39, donde se comunica que Las objeciones v obsery
canformidad con lo previsto en el paragrafo del articulo 2.2.6.1.2.2.
deberin fundamentarse (nicamente en la aplicacidn de las normn
edificabilidad o Estrocturales referentes a la solicitud,

El 21 de febrero de 2022, se realiva o la solicitud de prorroga
observaciones, la cual es sceptada ¥ se comunica que el plazo para
marzo de 2022,

El 2 de junio de 2022, ¢l Curador Urbano No. 2 German Moreno Gali

tes para ¢l predio ubicado en
wnes deberdn presentarse de
del Decreto 1077 de 2015, v
§ juridicas, urbanisticas. de

ars cumplimiento de acta dec
nter las mismas es el 15 de

o olorga la hcencia 11001-2-

22-1456 cjecutoriada ¢l 9 de junio de 2022 con vigencia hasta ¢l 9 de jgnio de 2024, para una licencia

de construceion en las modalidades de obra nueva, demolicion total |, ap
horizonial, para el predio localizado en I3 direccidn KR 65 97-30 pa
altura con destinacion al pnmer piso a estacionamiento y equipami
habitable} , para vivienda multifomihiar VIS (14 unidades) con 4 cupos
residentes) y 10 depdsitos se aprueban los planos de alinderamiento v o
informacion para someter ¢l edificio o régimen de propiedad horizontal

acitm de planos de propiedad
una edificacidn en 4 pisos de
to comunal privado { piso no
e estacionamientos privados |
padro de dreas que confienes Lo

I3
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El5 de agosto de 2022, el radicado 1 1001-4-22-2031 se solicitd ante la curaduria No.4 a carge del Arg.
Grerman Moreno Galindo para modificacion de licencia (vigente) para el predio ubicado en la KRES 97-
ISy Kr 6l o747,

El 26 de septiembre de 2022, el Arq. German Moreno Galindo Curador Urbano No.4 cmitid el acta de
observaciones y correcciones en donde solicits correcciones en los planos arquitectonicos ¥
estruciurales,

El 25 de encro de 2023, Se presenta la comunicacion a vecinos colindantes para el predio ubtcado en
la KR 65 97-3% y KR 65 97-47, donde se comunica que Las objeciones y observaciones deberan
presentarse de conformidad con lo previsto en el paragrafo del articulo 2.2.6.1.2.2.2 del Decreto 1077
de 2015, y deberan fundamentarse inicamente en la aplicacion de las normas juridicas, urbanisticas. de
edificabilidad o Estructurales referentes a la soliciud,

El 15 de marzo de 2023, Se otorga por parte del Curader Urbano No4 Arg. Maure Baguero Castro
para ln modificacion en la edificacion aprobada en gestién anterior, disminucion parcial en los cuatro
pisos v ampliacion en el predio identificado con nemenclatura Kr 65 9747 quedando asi: una
edificacién con dos unidades estructurales independientes de cuatro pisos de altura, incluido el primera
no habitable, destinada a (26) veintiséis anidades de vivienda v (6) seis cupos de estacionamiento
privado y (2) dos cupos de estacionamiento de visitanies habilitados para personas en condiciin de
dizcapacidad {5) cineo bicicleteros v (19) diecinueve depdsitos

CONSIDERACTONES

3.1 LOCALIZACION

3.2

MARCO NORMATIVO

Al momento de la solicitud de fa Licencia de Construccion para ¢l predio ubicade en Kr 65 97-39 y Kr 65
97-47 (actual), estaban vigentes las normas contenidas las normas contenidas en los Decretos Distritales
190 de 2004 (Compilacion POT), 188 de 2005 “Por el cual se reglamenta la Unidad de Planeamienio Zonal
(LIPZ) No. 21, los andes, ubicada en fa localidad de Barrios unidos y 080 de 2016 “Por medio def cual s
aciualizan ¥ wnifican las normas comunes a la reglomentacion de las Unidades de Planeamiento Zanal y
se diclan oiras disposiciones™

14
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En tal sentido, el predio objeto de esmdio se ubica en ratamiento de cohsolidacion, Aren de actividad

residencial con zonas delimitadas de comercio v servicios.
4. ANALISIS
4.1.QUEJA:

"Si fas licencias nro. J1004-2-21-3022 (Curaduria urbana nro. 23y nra
wrbana nro. 4), (ver informe anexa) cumplen con las normas srbanisticas a

T -4-23-0532 (Cweraduria
teables a los predios ubicados

en la carrera 68 nro. 97-39 v carrera 65 nro. 977 barrio andes de I localidad 12 barrios wnidos,
expecialmente en {o gue respecte al numeral €0 volumetria - b, altura mdtima en metros, en el entendido
guie en concepto amerior emitide por la oficing de planeacion, la altura dvima pora éste seclor ex de

I0.10 metros v la licencias menciongdn estdn auforizando unag alfnra may

CON RESPECTO AL USOS PERMITIDO:

AL T metras,

El equipo técnico de la Comision de Veedurias de las Curadurias Urbenas de Bopotd hace Ia revision de la

plancha de la UPZ 21, los Andes,

S R e T
Manchn I de 2 Usox permitivlos, UPE 21 = Lox andey)

Loz Predios en estudio ubicados en Kr &5 0730 v Kr 65 9747 se en

puentran situndoy en el secfor

normative 2 subsector [ para 1o cual ze determina que ba vivienda es un uso principal para 2l sector como se

puede evidenciar en la sipuienie imagen:

CuUWADRO DE UEODE |PERMIT
- L e, Nl
T e |
LUR ) ELARIEIEREIiDOR |
— s [T e bl i [ [ |
_ L —T T
b . ———— L] - # [ - L3 L]
Ip!— -
L s # el ¥ | E| E|#
i
JE—— -




De acuerdo con lo anterior s¢ realiza la verificecion del uso aprobado en las licencias
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~ Rimpiy
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3. LARACTERIETICAR BB A5

1
e Rt | T hpam : T ¥ L] v
|_E'E'-|mum | Vel amacm s b nissmv e = w ] L .';..."...'",._", ~|..

Acts adwinisirative 11001-4-23-0532 del 15 de marzo de 2023

{Con forme con lo revisado en la licencia inicial expedida en 2022 y la modificacion del afio 2023 estan

otorzadas bajo el ugo de Vivienda multifirmliar.

ALTURA:
CUADRO DE
ST §
__-”'"' COSTOL ES R L
LR SFR AL T RO N
L TR e I WIS s | ESAORE |
| [EC B ol - BB | L]
ST RAR TR £N D4 FRAL IR L] o LE] :
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SE T AE PR P OE TS ag i a8 L] il an
L
|, | LS AT YR T !I ] L] r B
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— ot 155 e ot
S T - = Tr s
OEEFEEE L TP i | (1 |- (L] Em

Flamcha 3 de 3 edificabifidnd permiridex, UPE 21 - Lox ardes
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De conformidad con lo estiputado én la UPZ 21, la alturs maxima permitidd en pisos son 3 y 1as propuestas

para las licencias con 3 pisos con | piso no habitable

WA T ; i -
l: 1
e L - g S
LI FLAMTER | £ B "] I
W PTER, ; -
1 TYES
i ; |
TR0 E (I O30 LR A nin ; |
[ PECE DE COASTHLICTEN L1 | N
T R TR - ~:: i i
Acta adwinistrativo [1001-2-22-1458 Acto administrative 11001-4-23-0522

Deereto 080 del 2016

ART. 2 Definiciones.

20.FPise no Habitable. Piso de la edificacidn que se desting unicanentes §
descubiertos, areas de moaniobra ¥ circulirelon de veluowlos, instalaciones m
wo equipamiento comunal privado. Debe rer incluidn dentro de I

ediffcacion, £in embaren, na s¢ confabiliza coma piso, no se contabiliza oe
¥ no recontabiliza para &l cdicwdls de los alslamientos v de loy patios,

mretros) + 150 metros, contados desde eéf nivel del ferreno hasta la parle s

exfacionamienios cubierios v
cenicay, punios fiios, deposiios
wla de altura mdxima de fa

ptra del indice de conchuecion

rior de la wliima placa o de

ART, 12 Altiira midxima de la edificacion = (Nimero de pisos mrmfffdu;}f ficha reglamentaria x 4,20

fa cuntbrera de la cubierta en el dllime piso, en el caso de cubiertas ncli

(3 pisos* 4.20 metros) + 1.50 metros = 14,1 metros miximo

EE

48,

1708 mis
17.04 mis

14,04 mis

14.01 mts

iy

v

Arta pdanristrmive J100=T=22=T454

Feif= 2=l 532
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Dy acuerdo con log anterior a licencia 11001-2-22-1458 se encucntra MO AJUSTADA debido a que Ia
tltima placa proyectada esta a 14.04 metros y la licencia 11001-4-23-0532 se encuentran AJUSTADA a la

norma vigenie al imomento de fa selicitod,

PARQUEADEROS:
De acuerdo con la plancha de usoz Ja exigencia de estacicnaniento sector de demanda B,

CUADRO DE USOS P
i (| e

CLABSIFITCACION

Pl 2 dr,i'l'.":.ﬂp.rmi‘“ﬂ. LiPFE 21 — L andes

Wil
Bw bl

L) nvw _F.IH.:A Ll :ILLH.II | ma] r]
| Tl ] 5 ! [
b Rl oL i il E A i " L " ]
' Acte adminivreative [1001.2.12-1458
EXIGIDD PROPUESTO
Privado Visitante Privadoe | Visitanie
14 cupos 2 Cupog 4 Cupos i 0 Cupos

Por 1o anterior se especifica que para el Acto administrativo 11001-2-22-1458 de 2 de junio de 2022 NO
SE AJUSTA a lo estipulado en Ia plancha de usos permitidos de la UPZ21, los andes.

Al AT

| FES | 1Iﬂl-||-‘.|‘\-.'|‘?-ll‘ﬁ

m-ur.hi rt

Acte administraiive 11001 -4-23-0512

PROFL

Privado

~ Visitante

26 cupos

Privado_

Visltande

& Cupos

2 Cupoas

3 Cupos

Por lo antetior ge especifica que para el Acto administrativo 11001-4-23-0532 de |5 de marzo de 2023 NO
SE AJUSTA 2 lo estipulado en la plancha de usos permitidos de la UPZ21, los andes.




5. CONCLUSIONES

Se concluye por todo lo anterior, que las acmaciones realizadas por el Ar

ARENO 25 Al

. German Moreno Galindo Ex

Curador Uirhano Mo. 1 v &l Arg. Maore Bagoero Castro Curador Urbano No. 8, para log aclos administrativos

11001-1-22-1458 del 2 de junio de 2022 y ol 11001-4-23.0532 del 15 de
AJUSTAIMY con regpecto o las normas vigentes ol momento de la solict

El presente pronuncinmients s¢ emite en términes del articule 28 de

marco de las competencias establecidas por el articule 2.2.6.6.9.2 del D

6. RECOMENDACIONES

1. Enviar copia del presente informe réenico al ciudadano Idier Herne

2. Enviar copia del presente informe técnico a 1o alcaldia Local de
resultado del estudio técmico y decisiones adoptadas por los comis
competencias inicie las actuaciones que erean correspondientes.

3. Enviar copa del pregente informe téonico al Consejo Profesional
Profesiones Auxiliares informando el resuliado del estudio téenico
comisionados para que desde sus competencias inicie las actuacion

4. Enviar copia del presente informe técnico a la Superinte

rzo de 2023 = encucntra M0

| 215y en el
sereto 1077 de 2015,

I Castro Patifio

arring Unidos informando el
ados, para que dentro de sus

Macional de Arquitectura y sus

iy deciziones adoptadas por los

e créi

mformande ¢l resuliado del estudio tEcnico v decisiones adoptadas
dentro de sus competencias, identifique la responsabilidad del ento
Cierman Moreno Galindo, v al Arg, Mairo Baquern Castre Cur

NO AJUSTADA o lus normas urbanisticas vigentes al momento d

5  Cerrar el caso 2317

DECISION DE LOS COMISIONADOS

ia de Motariado y Registro,
or los comisionados, para que,
o8 Curador Uthano N= |, A,
r Urbano Mo.d al encontrarse
a0 splicind.

Se realizan ajustes en ¢l andlisis de Fa altura v los comisionados por unanimidad aprucban las
recomendaciones emitidas por el Equipo Técnico de la comiskin,

2.3. CAS0 2322
1. DATOS GENERALES

INTERESADO:
RADICADO:

CURADOR:
RADICADO DE LICENIA:

TIPO DE TRAMITE:
LICENCIA:

LICENCIA:

MODALIDADES:
[RlTa H

UBICACION DEL PREDIO:

Alexander Sanchez

1-2023-23875 del 2% de junio de 20023, 1-2023-37196 del 06 de

septicmbre de 202,

Ang Buth Cobillos Salamanca, Ex Cfu:utﬁ.l:u Lirbana.
2

11001 -1-21-4349 del 23 de noviembre
de septiembre de 2022

Licencia de Constroocion

LC 11001-1-22-2764 expedida ef 17 de
el 23 de agosto de 2021

LM 11001-1-23-0866 expedida el 10 de
el 21 de febrero de 2023

Obra Mueva Demoliciém Tatal
Yivienda multifamilar

Avenida Carrera 45 133 4

021 11001-1-22-2667 del &

{aposio de 2022 v ejecutoriada

ifcbrero de 2023 y gjecutoriada

9
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NORMA APLICADA: Decreto Distrital 190 de 2044, Decreto Distrital 0209 de 2002 {UPZ N®
19, PRADO), NSR 10 {ley 400 de 1.997, Deerctos 926 de marzo de 2010
¥ 92 de encro 17-2011, Resolucion 08-5-0876 del 22 de mayo de 2008
de la Urbanizacion

UPZE: 19 Prado.

1. MOTIVO DE LA INVESTIGACION

La Secretaria Técnica de la Comision de Veedurias de las Curadurias Urbanas de Bogotd D.C, recibid
mediante el oficio de radicado SDHT N® 1-2023-23875 del 20 de mayo de 2023, en el coal la Personeria
Diistrital traslada por competencia la solicitud realizada por el sefior Alexander Sanchez Sinches, respecto
al trimite ¥ expedicion del Acto administrativo N° LC 11001-1-23-0866 para el predio ubicado AK 45-131-
45 denominado Alcald 134, en las peticiones realizadas se manifiesta:

[-2023-23875 del 29 de junic de 2023

*(...) Segin las normas legales, ley 416 de 2011 de regularizacidn del espacie, el plan de desarrollo vigente
v el POT plan de ordenamiento territorial, esta UPZ (19 Prado), de suba sblo tiene mutorizacion para
construcciones de maximo & pisos de alturs, v la consulta fue hecha a entidades del distrito capital la
SECRETARIA DEL HABITAT, PLANEACION DISTRITAL, entre otras entidades.

Esta curaduria le otorga a la constructora HABITUS CONSTRUCCIONES, licencia para este proyesto de
torres de 15 pisos Y 3 sitanos. Sin menoscabo de las consecuencias que se puedan producir.,

Solicitn:

. la respuesta a esta peticion por parte de la sefiora RUTH CUBILLOS SALAMCA, quien funge como
curadors urbana N1

2. se revoque la aprobacién de dicha licencia & Ia mencionada constructora y a dicho proyecto de mancra
inmedinta. (... )"

1-2023-37196 del 06 de septiembre de 2023,

“{,..) Solicito respetuosamente a su entidad la revision de 1a licencia de construccicn "solicito Lo explicacion
sobre la construccion del edificio Alcald |34 ubicado en la currera 45# 133-45 sobre la orcja del puente
vehicular de la calle 134 por qué se otorgd la licencia de construccidn, N 11001- 1-23-0866 del 21 de
febrerc de 2023 a la empresa constructora, HABITUS CONSTRUCCIONES S.A, para la utilizacion del
espacio pdblico ubicado alli, con una eonstruceidn de un edificio de 18 pisos ¥ 3 sotanos, 51 en el secler no
se pusden realizar constrocciones de mis de 6 pisos™

Dentro de los requerimientos del peticionario se evidencian aspectos de caracter Arquitectonico, Geoteenico
y Estructural los cuales debicron ser tenidos en cuenta en el trimite de licenciamiento por parte de la Ex
Curadora Urbana N® | Arg. Ruth Cubillos Salamanca.

Teniendo en cuenta lo anterior, €l Equipo Técnico de la Comision, dispuse la apertura del CASD 2322 con
¢l ohjeto de verificar que lo aprobado en la Licencia de Construccion No 11001-1-23-0866 del 17 de agosto
2022 ejecutoriada el 23 de agosto de 2022, se ajuste a fas normas urbanisticas y en erininos de Reglamento
de la Construccion Sizmo Resistente NSR 10, aplicables al momento de solicitnd.

3. MARCO NORMATIVO



Al momento de la solicitud N® 11001-1-21-434%9 del 17 de Agosto 2022
modalidad Obra Wueva v de la solited W= 11001-1-22-2067 del & de septi
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Licencia de Construccion en
b de 2022 en modalidad de

modificacion de licencia de construccidn vigente, para el predio ubicada en la AK 45-133-45, estaban

vigentes lag normas contenidas en el Decreto Distrital 190 de 204, Decreto
del cual ge reglamenta la Unidad de Planeamisnio Zonal (UPZ) N" 19, PRA
alUBA,

igtrital 0220 de 2002 Por medio

D0, ubicada en la localidad de

Drecreto 327 de 2004 mediante el cual se reglamenta el ratamiento de Degarrollo, ¥ o Resolucion OF-5-

(876 de 2008 Por la cual se concede la Licencia de Urbanizacion para la U
enlo AK 45 133 35 AK 45 13345, DG 133 45 36 de la Localidad de Suba
5-0876 del 22 de mayo de 200K, por Ia cual se concede 1a Licencia de ur
cuenta lo anterior, s¢ establecid que ¢l predio se encontraba én el drea de
Zona: Comercio y servicios, Tratamiento: Desarrello, Zona de Demanda de

[rualmente, como requérimiento para el trdmate de licenciamiento v con
contempla el Decreto 926 de 2010 “por el cual se establecen los requisitos
pira construcciones sismarresistentes NSR-10 (REGLAMENTO COLOM
SISMO EESISTENTE)”,

4, ANALISIS NORMATIVO
4.1. EDIFICARILIDAD

LICENCIA DE CONSTRUCCION 11001-1-22

rhanizaciin Toarmrelisto, situads

de Bogoti, v ln Rezolucidn 08-

b

zacion Torrelisto. Teniendo en
vidad: Comercio Aglomerado,
estacionamaento: C.

otivo del presente analisis se

cardcler lecnico vy cientifico
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atal, de Viviendag: At gt Syt sl ce s v ¥
De acnerdo con lo estudiado en planos argquitectinicos ¥ en el respectivo edtndio de Edificabilidad para lag

hcencias LO 11001-1-22-2764 LM 11001-1-23-0866, otorgadas por [a
Ruth Cubillos Salamanca se evidencia que el proyecto arquitectini
edificabilidad NO SE AJUSTA a lo exigido por la norma wrhanistica al m

4.2, PISOS PERMITIDOS

De acuerdo a lo indicado por el ciudadano en cuanto a *f...) Segrin oy n
regulortzactin del espacio, el plen de desarroflo vigente v el POT plan
LIPE {19 Prado), de suba solo tiene autorizacidn para eonstrucciones de
comsuita fue hecha a entidades del distrite capital o SECRETARIA [
DISTRITAL, entre otvas entidades”

uradora Urbana No. | Arg.

C
%ﬂ@mﬁmﬂn en lo referente a

ento de su soliciud,

¢ lepales, ley 416 de 2001 de
orderamiento territorial, esii
dximo 6 pisos de altura, y la
EL HABITAT, PEANEACION

Es preciso mdicar que en la aplicacion de la norma vigente para este pred
08-5-0876 del 22 de mayoe de 2008, "por la cwal se concede la Li
Lirbanizacion Tarrelisto, situada en la AKX 45 133 35, AKX 45 133 45, DG
mediante el plano urbanistico CUS 524/4-87, se indica lo siputente:
4. Edificabilidad:
RANGO | BE INDICES DE DESARROLLO
La edificabilidad bdrica sevd fa resultante de plicar lay normas

cia de Urbanizacion para la
F45 367, v la cual se aprueha

n‘r,%cuad corresponde a Reselucidn

mdtricas, lov estindares de

14
habitabilidad, el equipamiento comunal privade, fos indices de ncqp&::ﬂn v lag indices de construccidn

previsios para las distintas dreas delimitadas en el plano adoptd
determinada Indices de Dezarrallo v el siguiente cradro,

v poe el Decreto 469 de 2003

INDCE CE OCUPACICHN (diferente a viviends)

0.45

INDICE DE CONSTRUGCION BASICO

1.00

INDICE DE COMSTRUCCION MAXIMS

.70

Ef prayecto urbaristico contempla 149,02 m2 de cesion adicional pa
ed acwerdo al artfcuio 44 del Decrela 327 de 2004, como resultado e i

incrementar g edificabifidad
(feacion de lay equivalencias
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establecidas en ef citade articulo, el indice mdxime de consiruccion puede incrementarse hasta 2, 1381,
especificamente hasta 5.942,6 metros cuadrados de construccion vilides para el calculo del indice,

Conforme a lo indicado en el articulo 239 del decreto Decreto 469 de 2003 mediante ef cual Por el cual se
revisa of Plan de Ordenamiento Territorial de Bogord D.C, v en el articulo 26 del Decreto 327 de 2004,
mediante el cual se regula el Tratamiento de Desarrollo:

“Log indices de ocupacion para propectos gue desarvollen vivienda y usos complementarios vesuliaran
de la aplicactdn da las normas volumétricas, de equipamierto comunal privado y en ningin caso serd
superior o (25 sobre el drea neta wrbanizable, con excepeion de los provectos de vivienda unifamiliar
y hifamiliar los cuales podrin alcanzar un indice mdxime de ocupacidn de (1,33 sobre el area neta
wrbanizable, ™

Asi las cosas, teniendo en cuenta las normas aplicables para un edificio de 18 pisos, que fuc lo aprobado en
la modificaciian de 1a licencia inicial, el equipo técnico realizi el siguiente andlisis:

Al aplicar ¢l indice miximo de ocupacion correspondiente al (028 (778.24m2) del drea neta urbanizable
(277%.44m2), se ohserva que cumple que con lu porma de antejardines, que conforme a la licencia
urbanistica, para una construccién de 18 pisos, debe ser de 10 metros. Asi las cosas, teniendo en cuenta que
1a cesién adicional del proyecto permite un Area mixima de consiruceidn de 59426 m2, es posible
determinar que el nlimero maxime de pisos que permite este indice de constroccion es de 7 pisas, por lo que
el proyecto aprobado de 18 pisos de altura sobrepaga el méximo permitido y no se ajusta a la norma aphicable
al predio al momento de la solicitud.

4.3. CONSTRUCCION SOBRE ESPACIO PUBLICO

De acuerdo 2 lo indicado por el ciudadano en cuanto a “Soficito respetuosamenie o su entidad la revision
de i licencia de constriecion "solicito la explicacion sobre la construceidn del edificio Aleald 134 ubicado
en la carrera 43% 133-45 sobre la orefa del puente vehicular de la calle 134 por qué se clorgd (3 ficencia
de construccion, N° 11000~ 1-23-0866 del 21 de febrero de 2023 a la empresa constructora, HABITUS
CONSTRUCCIONES S.A, pava la utilizacidn del espacio publice ubicadn alli, con una construceion de un
edificio de 18 pisos v 3 sétanos, si en el sector no se pueden vealizar construcciones de mds de 6 pisos ™ o5
pertinente indicar que ¢l plano urbanistico aprobado para la Urbanizacion Torrelisto CUS 524/4-87, define
las zonas de cesidn obligatoria y adicional asi:
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SION ADICIONAL

ESION OBLIGATORIA

@ —

e FE=—5an
- e b2 bidig

De aguerdo con log planos aprobados en los actos administrativos LT 11
ngosto de 2022 y ¢jecutoniada el 23 de agosto de 2022 v 11001-1-23-0866 ¢
¥ €jecutoriada €1 21 de febrero de 2023, la ocupacion del proyecto se dis

Por lo anterior es posible determinar que el proyvecto arquilectonico se
aprobada mediante la Resolucién DB-5-08Th del 22 de mayo de 2008, “p
e Lrbanizacion para la Urbanizacidn Torvelisto, sitvadn en la AK 45 13
36" ¥ oo aproeba ninguns construccion en las zonas definidas como ¢
gratuitas al Distrito Capital, que conforme al articalo 276 del decreto distri

3, ANALISIS ESTRUCTURAL Y GEOTECNICO:

=1-22-2764 expedida ¢l 17 de
edida el 10 de febrero de 2023
de la siguicnic maner:

ventra o¢upando el drea il
fir cund se concede fir Licencia
35, AK 45 133 &5 D 133 45

nes, tanto ohligatorias como

1940 de 2004,
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51.PRIMERA GESTION (LC 11001-1-22-2764):
ESTUDIO DE SUELOS:

El proyecto denominado Alcald 134 para la licencia LC 11001-1-22-2764 se describe como una edificacion
de & pisos con un sistema estructural tipe porticos en concreto reforzado con luces entre 5 y 6 metros, ol
peotecnista estimo cargas inferiores a |81 toneladas.

Durante ¢l presente tramite de licenciamiento el proyecto se encontraba sujeto a la NSR 10 per lo coal tanto
¢l geotecnists como ¢l curador urbano debieron comtemplar el TITULO B "ESTUDIOY GEOTECNICOS ™,

“Titulo H .1.1.2. de la NSR 10 OBLIGATORIEDAD DE LOS ESTUDIOS GEOTECNICOS: Los Estudios
geatécnicos definitivas son obligatorios para todas lay edificaciones wrbaras y suburbanay de cualquier
tipo de uso "

(El estudio de suelos debe tener como minimo los siguientes aspectos)

. Descripein del proyesto, CUMPLE

. Reconocimiento del subsuelo. CUMPLE

. Parametros obtenidos de pruebas de campo, CUMPLE

. Analisis geotécnicos. CUMPLE

. Recomendaciones para disefio, CUMPLE

. Recomendaciones para la proyeccidn estructural de la edificacion {asentarmentos y
afectecion de predios vecinos). CUMFPLE

. Fecomendaciones constructivas, CLUMPLE.

Dentro del Estudio de suelos se logra evidenciar ln respectiva descripcion del subsuelo, SE CUMPLE con
la evaluacion de parametros de microzonificacion sismica de Bogotd (LACUSTRE 200), cl geolconista
contemplo “la zora dande se ubica el proyecto estd compuesta por suelo lacustre blanda: arcillas limosay
a limas arcillosos, en algunos sectores con intevealaciones de lenfes de turba. " con bage en lo anterior se
contempla en los documentos la respectiva caracterizacion del perfil estratigrifico evaluado a diferentes
profundidades Z.

Se contemplaron los siguientes pardmeiros:
#  Mivel Freatico.
¢ Ensavos de laboratorio.
s Criteriog de dizefio sepin caracteristicas fisico-mecanices del swelo.

El estudio de suelos CUMPLE en términos de recomendaciones de disefio para la cimentacion, esta se
contempld 2 alternativas de disefio, la primera basas en una fundacidn tipo placa pilotes con la cual se
buscaria s¢ menere una mayor distribucion de carga en drea, la otra alternativa se basa en un sistema de
pilotes pre- Excavados trabajando por fiiccitn. El geotcenista realizo el respectivo célculo de asentamientos
con base en los criterios geotécnicos, igualmente contemnplo manejo de agues ¥ los pardmetros de disefio
gismico, de cste Giltimo se puede evidenciar el uso de cspectros de disefio y criferios Aay Av.

Por lo anterior se logra determinar que el ESTUDIO DE SUELOS SE AJUSTA a los requerimientos de la
NSE 10 Titulo H. Todo en términos del trdmite de licenciamiento LC 11001-1-22-2764,

ANALISIS ESTRUCTURAL:

Fl presente tramite de licenciamiento cucnta dentro del expediente con una (1} Memoria de Caleulo
Estructural que se escuentra sujeta a los lineamientos de disefio descritos por la NSR 10, Con base en lo
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anterior de dichos documentos se puede establecer que se compone de un gistemn estructurz] en concreto
con porticos resistenles a momentos que cuenta con capacidad moderada lin: disipacion de cnergia DO
como categoria de desempeiio sismico

La Memoria CUMPLE en términos de la Deriva (Deflexidn horizontal relptiva entre pisos consecutivos).
Igualmente CUMPLE con el anilisiz de fuerzas de sismos, con los rEH;ﬁ‘:Livn.s espectros de disefio y

aceleracion,

El proyecto cuenta con un modele matemitico ETABS y con las recomendationes en cade una de las ctapas
de dizefio.

S5.LSEGUNDA GESTION LICENCIA LM 11001-1-23-D866:

ESTUDMO DE SUELOS:

Para la leencia LA 110G -1-23-0866 ¢ evidencia un incremento de drea truida y de pisos (18} con (3}
shtanosz, por tal motive v dentro de esta investigacion se deberia contemplar un neevo estudio de soelos
efectuando los sondeos a las profundidades que expresa la NSR 10, fgualmente contemplar nueevos
parameiros geotéenicos ¥ recomendaciones de disefio tanto para la cimentacion, muros de sotanos v la
estructura definitiva

Paor 1a magnited del proyecte es importante mencionar que el provecio debd estar sujeto a log lneamientos
de Supervisidn Tecnica independiente descritos en Fawle £ 2.3 de la [NXR 10 "ALCANCE DE LA
SUPERVISION TECNICA INDEPENDIENTE ™.
|guaiments, al Articulo 18 de la Ley 400 de 1997 Articulo 18, Obligatoriednd. *...) Lar edificaciones capo
predie o predios permifan superar mas de dos mil (2000} metros cgadrados de drea consiruida,
independigniemente de su uro, deberd somelerse o una supervision fenicalindependiente del construcior,
de acuerdo con lo establecido en este thiwlo v en fos decreios reglamentariob correspondienies (.. "

Se evidencia b proyeccion de un nuevo perfil estratiprafico y ensayos de labdratorio con los cuales se realizd
I2s diferentes recomendaciones peotéonicas de disefio. El esmdio de suelo§ CUMPLE con las respectivas
caracterizaciones geotécnicas
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RECOMENDACIONES DE DISENO Y CONSTRUCCION SEGUN ESTUDIO DE SUELOS:

El geotecnista contemplo una cimentacion con pilotes pre-excavados trabajendo por friccion cuya longitud
ge ¢stima entre £ = 50m y 56m ¥ con un difmetro estimado entre 0.5m ¥ 1.20m.

Como una alternativa adicional se contempld un sistema de fundacion basado en Barretes realizados con
almejas y con longitud estimada en £ = 50 m y S6m.

El estudio CUMPLE con los discios, verificacidn de asentamicntos, mansjo de drenajes y recomendaciones
para las excavaciones, de estas Ultimas ¢l geotecnista conternplo un plan de contingencia y momtoreo.

Por todo lo anterior se concluye que én tanto al Bstudio de Suclos el proyecto Aleald 134 se encuentra
Ajustado a los requerimientos del Tiulo H do la NSR 10, En consecuencia, las actuaciones de la Curadora
Arg Ruth Cubillos Salamanca se encontraron AJUSTADAS para el estudio de suclos.

RECOMENDACIONES Y SUGERENCIAS:

Es relevante mencionar que se debe seguir el plan propueste de excavacion en obra y como SUGERENCIA
el Equipo Téenico de Ia Comisién considera pertinente resaltar que en la ejecucion del proyecto se debe
realizar una eveluacion de asentamientos en edificaciones, vias ¢ infraestructura colindantes, ello mediante
el uso de equipos de medicidn que garanticen la estabilidad v no afectacion de las anteriores,

MEMORIA DE CALCULOQ ESTRUCTURAL:

Dentro del expediente de estudio se pudo constatar que reposa nna mermoria de Caleulo Estructural ¥ una
Revisiém del provecto estructural.

“Titulo 4 1.4. de la NSR 10 A.1.4.] — POR TAMANG ¥ GRUPO DE USQ — En toda edificacion del grupo
de uso §, como las define A.2,5.0, que tenga nuds de 3000 m* de drea en confunio, o que forme parke de un
programi de guince o mis wnidades de vivienda, y en odas las edificaciones de los grapos de usos 1, 1 y
IV, como las define A.2.5.1, debe tenerse en cuenta o obligaioriedad de la supervision técnica,
profesionalmente calificada, de la consiruccidn, segiin lo requeride en A.1,.3.9",

Segin esta de la memoria de cileulo se puede determinar lo siguiente:

El proyecto Estructural contempla una edificacién de I8 plantas, 3 sotanos con un sistema estructural cn
concreto tipo sistema combinado de particos y muros de carga con une capacidad moderada de disipacion
dc encrgin.

De la memoria se puede constatar el CUMPLIMIENTO de los siguientes parimetros:

s Evaluacion de solicitaciones gravitacionales, evaluacidn de cargas Vivas y muertas segin los
eriterios de la NSR 10.

= {ombinaciones de Cargas segin los criterios del Titulo B 4.2.1 y B. 24.2 NSR 10.
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Anexo 2 Acie

«  Secumple con el disefio ¥ evaluacion de los pardmetros sismicos de disedio, Aceleracion pico
efectiva Aa, Accleracion espectral, Clasificacion del suelo {Lacustre 200), Grupo de uso y espectro de
disefio, con el respective coeficiente de importancia.
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Espeviro de dizsehia, Meworia de Calenla,

e Verificacitm de la Deriva Deflexion horizontal relativa entre pisos conseculivos.
»  Verificacion de lmeputaridades en planta, altura y torsionales.

Por Io anterior se logra determinar que la MEMORIA DE CALCULO SE ATUSTA a los requerimientos de
la NRR 10. Toda en términos del trimite de licenciamiento LM 11001-1-23-08660.

REVISION ESTRUCTURAL:

“APENDICE [ de la NSR 10 Los planas, memortas y estudios realizados deben ser revisadas para gfectos
de la obtencion de la licencia de construccion tal como lo indica i Ley 400 de 1997, la Ley 388 de 1997
sus respectivas reglamentos. Esta vevision debe ser realtzoda en la curaduria o en las oficinas o
dependencias encargadas de estudiar, tramitar, v expediv las licencias de construccion, o bien por un
profesional independiente, a coste de quien solicita la licencia. Los revisores de los disefios deben tenev las
cunlidedes extablecidas en la Ley 400 de [997"

Se pudo constatar que por la magnitud del provecto este cuenta con una revisidin estructural efectunda por
el sefior Tngeniero Estructural Carlos Alberto Gracia Alvarez, en |1 cual se realizd Ia verificacion;

« Cargas y Combmaciones.

« Disciie a Flexion y Cortante de vigas y columnas,
30



Disefio bajo parimetros sismicns,

Verificacion de irregularidades en planta, Altura v torsionnles,
Verificacion de ansencia de redundancia,

Venficacion de Derivas.

Mopdelo Computacional ETABS,

La conclusion cfectuada por el revisor estructural defermina que sepin
requenmicotos del Reglamento de la Construccidn Sismo Resisicnle NS
phservaciones efectundas por 1o Curaduria,

Anexo 21 Acta

te el proyecto se ajusta a los
10 y en cumplimiento a les

Finalmente &g pertinente indicar a los peticionarios, qoe log informes téceni
veeduria a laz curndurias uwrbanas de Bogotd son solo un concepto emitido

IR de la ley 1437 del 2011, sustituido por el articulo 1 de la ley 17558
competencias establecidas por el articulo 2.2,6.6.9.2 del Decreto 1077 d
6. CONMCLUSIONES GENERALES:

Se concluye que la actuacion de la Curadors Urbane No 1 Arquitecta Ruth C
can Ja expedicidn de los actos administcativos licenciatoros LOC 11001-1-22

¥ ejecutorada el 21 de febrero de 2023, NO SE ATUSTAN en los demds
nomativo aplicado, ¥ por tanfo a [n edificabilided nprobada puntualmente
permifida, indice de ocupacion | indice de constrisecion, ¥ antejardines,

de 2022 v cjecutoriada el 23 de agosto de 2022 y LM 11001-1-23-0866 ET

Adicionalmente, las memorias de suelos y estructurales se encuentron AJUS

emiticdos por la comision de
o los parametros del articulo

2015 v en el mareo de las
2015,

ubillos Salamanca, relacionada
2764 expedida el 17 de agosto
ida &l 10 de febrero de 2023
spectoz relacionades el marco
log aspector de altura maxima

[ADAS al Decreto 926 de 2010

“por el cual se establece log requizitos de carderer téenico y clentifido para construcciones Sismo

Resivtentes. NER 10

El presen runciamicnto se emite &n

I35 de 20135 v en el marco de

las competencias establecidas por el ariculo 2.2.6.6.%.2 del Decreto 1077 de 20105,

7. RECOMENDACIONES

1. Eaviar copia del informe téenico del CASO 2322, al sefior Ale
resultado del cstudio téenico y decisiones adoptadas por los Comi

del estudie enico v decisiones adoptadas por los Comisionados,

técnico del CASOD 2322,

=CPNAA, mfommando el resultado del estudio éonico v deciziones a
para que, dentro de sus competencies, identifique 1a responsabilidad
en los hallazges realizados.,

Enviar copia del presente informe tenico del CASO 2322 ala 5
Registro, informando el resultado del estudio téenico y decisiones
para que, denfro de sus competencias, iWdentifique 1o responsabilidad
en los hallazgos realizados.

Enviar copis del presente informe téonico del CASD 2322 8 la Sc
imformando ¢l resuliado del estudio téenice v decisiones adoptadas

der Sinchez, informando el

ﬂT:adu-s.

Enwiar copia del informe téenico del CASO 2322, a Personcria Digtrital, informando el resultado

enviando copia def informe

Enviar copia del informe téenico del CASO 2322, al Consejo Pm]‘l:.hgnnsl Macional de Arguitectura

optadas por os comisionados,
de log curadores mencionados

intendencia de Notariado ¥
pptadas por los comisionados,
de los curadores mencionados

retaria Diserital de Movilidad,
r los comizionados, para que,
1
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dentro de sus competencias, identifique si los estudios de trifico del proyectn aprobados por esa
entidad, corresponden a la modificacidn atorgada mediante &l acto adminsstratses 11001-1-23-0866
expedida el 10 de [ebrero de 2023 ¥ gjccutonada ¢l 21 de febrero de 2023, en el cual el prayecto
pasa de tener 6 pisos a 18 pisos,

Enviar copia del presente informe téenico del CASO 2322 a la Alcaldia Local de Suba, informando
el resultado del estudio t2enico y decisiones adoptadas por los comisionados, para que, dentro de
sus competencias, identifique si los estudios de trfico del proyecto aprobados por la Secretaria
Distrital de Movilidad correspenden a la modificacion otorgada mediante el acto administrativo
1 1001-1-23-0866 expedida el 10 de febrero de 2023 v ejecutoriada el 21 de febrero de 2023, en ¢l
cual el provecto pasa de tener 6 pisos a 1B pisos; ¥ haga el correspondiente control urbano,

Enviar copia del presente informe téenico del CASO 2323 4 la Secretaria Distrital de Planeacion,
informando ¢l resultado del estudio técnice ¥ decisiones adoptadas por los comisionados, para que,
dentro de sus competencias, haga la evalvacion comespondiente de los hallazgos descritos.

Enviar copia del informe téenico del CASO 2322, al Insiituto Distrital de Gestion de Riesgo
IDIGER informando el resultado del estudio teaico v decisiones adoptadas por los Comisionados,
para que, dentro de sus competencias, identifique si se cumplid de mancra comecta los planes de
excavacion ¥ construceidn relacionados con la licencia v gestione la respectiva proteceion de los
habitantes de las edificaciones, vias e infraestrachiras colindantes, ello dada la posible situacion de
ricsgo.

Enviar copia del presente informe tecnice del CASC 2322 a la Subsecretaria Juridica de la Secretaria
Distrital de Hahitat, informando el resuliado del estudio técnico y decisiones adoptadas por los
comisionados, para que, dentro de sus ccvm]'.-l::tnnma haga la evaluacion correspondiente de los
hallazgos descritos, y se inicien las acciones comespondientes ya sea una a¢eidn de nulidad o
revocatoria directa de los actos administrativos no ajusiados conforme 1a evaluacion de este equipo
técmico.

10, Cerear ol CASD 2322,

DECISIONES DE LOS COMISIONADOS:

Los comisivnados por unanimidad, aprucban las recomendaciones emitidas por ¢l Equipo Téenico

de In comision.
2.4, CASCY 2326

1. DATOS GENERALES

INTERESADD:; (Honiel Hermdndez Sinchez

RADICADC: [-20023-31410 dicf 22 de julio del 2023.

CURADOR; Mariano Pinilla Poveda, Curador Urbano 5.

RADICADO DE LICEMNLA: [1008-5-21-D084 del 08 de febrero de 2021,

TIPO DE TRAMITE: Licencia de Canstruccion

LICENCIA: 11001-5-21-0781 del 21 de julio de 2021 Fecha ejecutoria 29 de
Julio-de 2021,

MODALIDADES: Reconocimiento  de  edificacion  exdstente,  Ampliacion,
modificacion, reforzamiento  estructural, demolicidn  parcial,
aprobacién planos de alindera miento y cuadro de dreas para
propiedad horzontal,

USO: Vivienda multifamiliar y comercio

UBICACION DEL PREDIO: Calle 16 H 100 16 12 v Calle 16 H 100 14 14

3l



Apemo o Acta

NORMA AFLICADA: Acuerdo 6 de 1990 v Decreto 735 de 1993,

2. MOTIVO DE LA INVESTIGACION

Resolieion 1126 de 1996 — Plano Mo 19,

Esta Secretaria Téenica de la Cormazidn de Veedurias de las Curadurias g8 de Bogotd D.C, recibio
mediante ¢l oficio de mdicado Mo 1-2023-31410 del 22 de julio del 2 la comunicacion en la cual ¢l

sefior Otonic] Hemander Sanchez manificsta;

" Al estudiar fa Licencia de constrmccidn # 1100)-5-21-0781, del 21 u’z{unfﬂ de 202! y compardndola

crn (o8 diveRos o planos, s¢ eRConmron varas (ncongisienclias gnire los m

SN,

En la notaria 55 del etreuln de Bagotd repasa la minuia y reglamento pard efectos de Lo eseritura piblics

de Propiedad Horizontal.
Depido que con ol sefior arquitecto Orlandy Rodrigues Sierea se contralo gus servicios y este no volvic a

responder por fal razon me encusnive perjudicade ademdas esie dijo; (e Ya vesponzabilidad la gsume ln

ereridurfa wrbang, [ licencia ol no estar aeorde con o -:_mrmm'ﬂ ;_,:_;i_.rr dd hace mis de 30 arios, por tal

Fazon mas etconiramor periudicados comao Jo mercions.

el objeto de verificar gue lo aprobado en la Licencia de Constuccion 11

1-5-21-40781, se cncontrars en

Tenicndo en cuenta lo anterior, €] Equipo Técnico de 18 Comision, dispusmjﬂ apertura del CASO 2326 con

cumplimiento con las normas urbanisticas v demds disposiciones aplicabl

3.

HECHOS

al momento de solicinud.

El dia O de Febrero del ano 2021, mediante ¢l nimero de solicited 11001-5-21-0084, los sefiores
OLGA LUCIA CASTAND CRUZ y OTONIEL HERNANDEZ SANCHEZ solicitaron ante In
Curaduria Urbana Mo 5 a carge del Acquitecto Mariago Pinilla Poveda aprobarc:
RECONOCIMIENT( DE LA EXISTENCIA DE EDIFICACION y LICENCIA DE
CONSTRUCCION en  las  modalidades  de: AMPLIACION, MODIFICACION,
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, DEMI]LTEI{le PARCIAL, APROBACION PLANOS
DE ALINDERA MIENTO Y CUADRO DE AREAS PARA PROPIEDAD HORIZONTAL. para
el predio ubicado en Calle 16 H 100 10 12 v Calie 16 H 100 14 16 Localidad de Fontibdn.

El dia 06 de abril del afo 2021, el Arquitecto Mariane Pinilla Boveda, Curador Urbano Mo 5.
Emitié ¢l Acta de Obscrvaciones para el tramite en reforencia, op dichas observaciones realizo
anotaciones de orden general, juddico, arquitectémico v estructuralds.

El dia 07 de ahril del afio 2021, ¢! Arquitecto Mariano Pinilla Boveda, Curador Urbano No 5.

Realiza ln nobificacidn a los vecinos colindantes del inmueble objdto de solicitud de acuerdo a lo
establecido en el Decreto 1077 de 2015,

El dia 15 de abril del ano 2021, se presentd ante by Curaduria U
par quince (15) dizs para dar respuesta al requerimiento de acta de
proyecto arquilectomico presentado bajo Lo solicied: 11001-5-21-0

El dia 15 de abril del afio 2021, la Curaduria Urbana No 5, informid al solicitante: *...se concede
el termiing adiclonal de qieince (15) dias hiblles para dav vespiisia ol Acta de Observaciones
dentro del trdmite del expediente No 21-5-0084, plage que se vénce el viernes 11 de junio de
2021...°

El dia 03 de junio del afo 2021, se dio cumplimiento al Acta de (li::aciunss.

El dia 13 de julio del afio 2021, ¢l Arquitecto Mariano Pinilla a, Curador Urbano No 5,
mformo los ttulares de la heencia la viabilidad de la expedicion del acto administrativo.,

a Mo 3, solciiud de prormoga
servacioness ¥ correccion del
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= Eldia 21 de julio del aiio 2021, e el Arguitecto Mariano Pinilla Poveda, Curador Urbano No 5,
expide licencia de construccion Mo 11001-5-21-0781 con fecha gjecutoria 29 de julio de 2021 en la
cual se otorgo:

Reconocimiente de construcciones vy licencia de construccién en las modalidades de  ampliscion,
modificacién, demolicidn parcial, reforzamiento estructural aprobacion de planos de alinderamiento v
cupdro de areas para Propiedad Horizontal,

Para una edificacién en tres (3) pisos, en donde se reconocen, refuerzan y modifican los tres pisos existentes,
con usa de comercio local en parte del primer pise ¥ vivienda multifamiliar en primer piso v pisos restantes
en el predio urbano localizado en las direcciones CALLE 16 H 100 1012 ¥ CALLE 16 H 100 14 16 -
CHIP AAADOTOUNTD AAADOTOCNUH LOTE: 73 PARTE ¥ 74 PARTE MANZAMA. 6-16
URBANIZACION FL CARMEN LOCALIDAD FONTIBON, TITULARES: HERNANDEZ SANCHEZ
OTONIEL CC: 16598742 CASTANO CRUZ OLGA LUCIA IDENTIFICADO CON CC 197600535,
CONSTRUCTOR RESPONSABLE ORLANDO RODRIGUEZ SIERRA. CEDULA: 19496184
MATRICULA PROFESIONAL 25700-56026 DE CND

4, CONSIDERACIONES
4.1, LOCALIZACION
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4.2. MARCO NORMATIVO
Para el predio objeto de estudio, eran aplicables las normas urbanisticas vigentes al momento de sohicitud y
las cuales se encontraban establecidas en:

« Acuerdo 6 de 1990 “Por medio del presente Acuerdo se definen las Politicas de Desarrollo Urbana
de la Capital de la Repiblica v se adoptan las Reglamentaciones wrbanisticas orienfadas a erdenar ¢l
cambie v el crecimiento fisico de la Crudad y de su Espacic Pablice”

s Deereto 735 de 1993 “por ef cual se axigna y reglamenta ef Tratamiento General de Actualizacion en
fas Areas Urbanas y se dictan otras disposictones”
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s  Resolocidn 1126 de 1996 — " por medio del cual ve legalizan wnas desear

localizados al interior del perimetre wrbans del Digtrite Capital™ PlanaMNo 19

= Actividad, Especializada

= Fona: Residencial General

o Tratamiento: Actualizacion

# Codign de Zonificacion: ARG-03-30C

N

ASPECTOS DEL ANALISIS

ESTUDIO EMFICABILIDAD LICENCIA DE CONSTRUCC
EJECUTORIA 2% DE JULIO DE 2021

Anexp 2: Acia

rollos, arentamisnios o hareios

TON 11001-5-21-0781

ITEM SEGUN LA NORMA APROBADD EN LICENCTA RE
- | APLICARBLE 11 !I-E-'-'ll:l}TEl AJUSTA
ZONIFICACION
Arey de Actividad | Especinliziia Especializadn Sl
Tratumienio | Actunlizcifn Actaalizagian
LSS
Use  residencial  com sones 1o
LT ekt 6 SO v EeriClon Vivienda mulilfamiliar v comiercm 81 ;
EDMFICARILITNAT
Tipobogia Edificatoria CanltnLis CnLirun 51
Alluras 3 pisos, 3 s 51
Antejardin Mo & exige Mir placitca | N
Laversl Mo = exige P planite ]
Alsidion Posterior 3,00 1,13 | St
Shtamp ML se pernmiten Mo planiea ] |
Semistinono Mk se penmien Ma planten g1
Valadizo Se permnils 6 por In CL 16 H | Sl
ESTACIOMNAMIENTOS
Privados | x 8 wiviendns | Si
Estaclanamienio Visitantes | 1 % 20 viviendss i sl

De acuerdo con 1o eshediado en plands arquitectdnicos de la LC 11001-5-2

0781 con fecha ejeculona del

29 de julio de 2021, otorgada por el ex Curador Urbano No 5, .-’quuiv:?u Mariano Pinilla Poveda, se
abafa

evidenoia que el proyvecto arquitectonico aprobado en lo referente a edific

por Ia norma urbanistica vigente al momento de Ia solicitud,

6. ASPFECTOS DEL ANALISIS

6.1. ANALISIS PROCEDIMENTAL

Se procede a verificar el expediente [1001-3-21-0084, con el fin de

dod SE AJUSTA a lo exigido

erificar el cumplimiento del

procedimiento dispuesto en el Deoreto 1077 de 2015, en consecuencia, sd evidencia que la solicitud de

lizencia fue radicada por las siguientes personas:
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EXTRACTO TOMADO DEL FOLIG N 3 DEL EXPEDTENTE 100852 1- 0084

De acuerdo con la solicitud, se presents selicttud de licenciamiento para los predios identificados con los
folios de matricula No, S0C — 1491753 v 50C — 1491752, por lo cual se realizé la verificacion en cl
expediente de Ins folios de matriculando, encontrado dnicamente el folio de matricula No, S0C — 1491733,
donde se pudo evidenciar que el propictario del inmueble es el sefior Otonicl Hemandez Sanchei.

Sin embargo. en el expediente na reposa el folio de matricula del inmueble S0C — 1491752, solo se pudo
evidenciar el folio de matriculs del inmueble del que se derivan estos dos inmuebles S0C- 899183 del cual
se evidencia la divisidn material del inmueble en favor de Luz Stella Herndndez Sdnchez, situacion que no
dilscida la calidad en la que actia la sefiora Olga Tusa Catafio Croz, ni de la tradicidn del inmuoeble con
folio de matricula 30C — 1491752, de acuerde con lo indicado en el articulo 2.2.6.1.2.1.5 del Decreta 1077
de 2015:

“ARTICULO 22.61.2.1.5 Titulares de las Neencias de webanizacidn, porcelacidn, subdivision y
construccion. Podrdn ser tieleres de las licencias de urbantzacidn, parcelocion, subdivision y
comstruccion quienes ostenten la calidad de propietarios de los inmuebles objeie de la solicitud, fiag
fideicomizos, v los fideicomitemntes de los mismos fidetcomisos i asi lo certifica la sociedad fiduciaria, (.0, "

Die acuerdo con lo anterior, al verificar el expediente e evidencia documento PODER a folio 94 y 93, donde
el sefior Otoniel Hernandez Sanchez v la sefiora Olga Lucia Castafieda otorgan facultades para el trdmite de
licenciamiento al sefior Odande Rodriguer Sicrra para gue tramite licenciamiento on cualyuiera de sus
modalidades.

Ahora bien, dentro del expediente se evidencian fotos de la disposicitn de valla amarilla a folio 142, la cual
de acuerdo con la verificacién del curador urbano cumple con lo requerido en el pardgrato | del articulo
2.2.6.1.2.2.1 del Decreto 1077 de 2010 5:

PARAGRAFO 1. Desde el dia siguiente a la fecha de radicacién en logal y debida forma de solicindes de
proyectos de parcelacion, urbanizacion ¥ construceidn en cualgiiera de sus modalidades, of peticianario
de I licencia deberd instalar una valle resistente a la intemperie de fonde amarillo y letras negras, con
una dimension minima de un metre (L00m) por setenta (70) centimetros, en lugar visible y que la misma
sea lepible desde la vin piblica. en [a que se advierra a terceros sobre la infciacion del framite
adminizsirative tendiente a la expedicion de la licencia urbanistica, indfcanda el nimers de radicacion,

k11
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Secha de radicacion, la autoridad ante g cuad se tramita fo solicitud, &f wto v cargcterisfiicas basicay del

provecio. .37

Por otye lado, s¢ verifica la citacidn a vecinos colindantes, donde e pud

identificar en el expediente a

folios 139 a 179, en cumplimiento del articulo 2.2.6.1.2.2.1 del Decreto 1077 de 20135:

Por ofra parte, tal ¥ como se indict en los Hechos del presente informe téen

. ¢l dia B de febrero de 2021,

la curaduria wrbana emitic acta de radicacion incompleta, donde se e solicito interesado Iy documental

faltente dentro del proceso conminando un médximo de plazo de treinta (307}

El dia 06 de abril de 2021, emitid Acta de observaciones, donde se infi
juridicos, arquitectonicos ¥ de ingenieria,

En consecuencia, el interesado procede a solicitar peorroga del t&rmi
ehservaciones por un termine de quince dias, a lo cual la cursduria urbana
2021 de acverde con las facultades dispuestas en el articulo 2.2.6.1.2.2.4
cual se prorroga le plazo hasta ] dia 11 de junio de 2021,

El solicitanis, cumple con la radicacidn de la documental falante antes del
cual Ja curnduria urbana emite acto de fecha 13 de julio de 2021, con 13 cual
licenciamiento.

dias hibiles para presentarlos.
rima lu carencia de elementos
o para responder el acta de

os odorga el dia 135 de abal de
Dcercto LOTT de 2015, por lo

dia 11 de junio de 2021 por lo
¢ emite carta de viabilidad del

Por 1o tanto, de acuerdo a la verificacion del expediente en el proceso legal

urtido por ¢l Corador Urbano,

el Equipo Técnico de la Comisidn de Veeduria a las Curadurias Urbanas de Bogotd, deja consfancia ¥ como
presunio hallazgo, que en el expediente NO REPOSA EL CERTIFICADO DE TRADICION ¥ LIBERTAD
DEL INMUEBLE 50C — 1481752, el cunl debia hacer parte del proceso hfenciatario v estar incorporado
dentro del éxpediente 1 EDOL-5-21-0084, de acverdo con o estipulado en Bl Decreto 1077 de 2015 v los

documenios requeridos para las solicitudes de licencia, descritos en la Res
2017 del Mimistero de Vivienda, Cisdad v Temmtonio.

G FACULTADES PARA TRAMITES LICENTATORIOS
Como se indichd anteriormente, los geflores (Moniel Hemdndez Sanchez y |

otorgen facultades parn el trimite de licenciamiento al sefior Orlando Ro
licencinmiento en cualquicra de sus modalidades.

fucidn 0462 del 13 de julio de

zefora Dlga Lucia Castafeda
riguez Sierra para que tramite

El mencionado poder fue sutenticado ante notario piblico, dando facultadas de poder amplio y suficiente

en lo que concierne en los tramifes licialorios, en sie aspeclo g5 preciso
lermina lo siguiente;

“Ariicedo 2136, Maondato especial v general 5 el mandato com
especialmente deierminados, se llnma expecial; 5§ se da para tedos
peveral; v lo serd fmialmente si 3¢ 00 pard Todox, cor wna o miis exo

Asl mismo, es pertinenie indicar que la persona autorizada paca realizar
licencia en cualquicra de sus modalidades, €5 ¢l “timlar” de la misma, cs

vetialar que el Codigo Civil de

prefde o o mds negocios
negocios del mandante, ex
ey delerminadas,

| tedmite de la solicitud de Ia
fecir que ¢l propietario de los

derechos reales de los inmuehles objeto de estudio, de acuerdo con fo dispuedto en log articulos 2.2.6.1.2.1.1

v 2,2.6.1.2.1.5 del Decreto 1077 de 201 35:

iy
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“Articulo: 2.2.6.1.2.1.1 Solicitud de la licencia y sus modificaciones, El exiudio, tramite y expedicicn
de licenciay urbanisticas v de sus modificaciones & golicitud de_guienes puedan sev
titulares de fay mismas, una vez havan sido radicadas en legal y debida forma. (.. "

“Articulo 2.2.6.1.2.1.5 Tirelares de las licencias de wrbanizacidn, parcelacidn, subdivisidn y
construccion. Fodrdan ser titufares de lag fcencigs de urbanizacion, parcelacion, subdivisidn v
construccion guienes ostenten la calidad de propietarios de los inmuebles abjeto de la seliciiud, los
[fideicomizas, v log fideicomitentes de los mismos fideicomizeas si agilo certifica la sociedad fiduciaria.

Ir---_.il 1

De acuerdo con lo anterior, ¢l “Formulario Unico Nacienal™, para la solicitud del tramite licenciatario, es
suscrito por el titular de la licencia, y excepeionalmente por ¢l apoderado cuando el titular no puede actuar
directamente ante €l curador urbano, por lo cual este deberd otorgar un poder especial, sulenticado ante
notario piiblico o juez de la repablica, con la correspondiente presentacion personal,

Esta dari por cuenta propia la buena fe de las facultades contenidas en el poder para actuar dentro del tramite
licenciatario pretendido, asi mismo lo determina la Resolucion 0462 del 13 de julio de 2017 del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio “Por medio de la cual se establecen log documentos que deberin
acompaiar las solicitudes de licencias urbanisticas y de modificacion de las licencias urhanisticas vigentes”
en su numeral 4 del articulo 1:

4. Poder especial debidamenie otorgado, ante notario o fues de la republics, cwando se actie
mediante apoderade o mandatario, con la correspandienic preseatacion personal ™

En consecuencia, la solicitud del irdmite de licencia, podrd ser suscrito pos los descritos en los articulos
anteriormente mencionados o en su defecto por su apoderado, guien no necesariaments sea réconocido como
abogado, puesto que estas gestiones adminisirativas pueden ser autorizadas Ias personas que ostenten la
calidad que requicre para el conocimiento del tramite.

En conclusitn, el apoderado que se evidencia en los folios 94 v 95, donde el sefior Otoniel Hernandez
Sanchez v la seform Olga Lucia Castafieda otorgan facultades para el trimite de licenciamiento al sefior
Orlando Rodriguez Sierra, v del cual el curador Urbano, deberd verificar que sc cumpla tal requisito de
acuerdo con la Resolucidn 0462 del 13 de julio de 2017 del Ministerio de Viviends, Ciudad y Temitorie ®,
se presta mérito de buena fe lo consipnado en tal documental.

Asl las cosas, se le aclara al peticionario, que, si existe algin indicic de mala praxis realizada por quien fue
contratado y auterizado en los documentos poder anferiormente deseritos, deberd ser por medio de fa
jurisdiceitn de acuerdo a la vincolacidn contractual a la cual debera acwdir ¢f peticiondrio, toda ve que no
es del talante del curador urbano tal situacion.

TIPO DE TRAMITE ¥ MODALIDADES EN LAS QUE SE REALIZO LA SOLICITUD DE
LICENCIA 11001-5-21-A781 EJECUTORIA 29 DE JULIO DE 2021:

TIPO DE TRAMITE:

# Licenoia de Construcciin

s Reconocimicnio de la Existencia de una Edificacion
MODALIDADES:

=  Ampliacidn

»  Modificacicn

L]
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o Reforzamiento estructural
o Demoliciin Parcial
o Aprobacion cuadre de dreas y planos de Propiedad Horzontal

Teniendo en cuenta que el peticionario manifiesta: ".. Debido a que cop el sefior arguitecto Orfanda
Rodriguez Sierra se contrald sus servicios y este ne volvie a responder mejencuenivo perfudicado ademds
este dijo: QUE LA RESPONSABILIDAD LA ASUME LA CURADURIAXIRBANA, AL NV
LICENCIA ACORDE CON LO CONSTRUIDO DESDE HACE MA.,
enconiramos perjudicados, ..

pov il razon nox

(newrillas v sublineas foera de texio)

Es necesane indicar que el Decreto Nacional 1077 de 2015 en su articulo 242 6.4.1.1 establece 1o siguiente
regpecto il RECONOCIMIENTO DE LA EXISTENCIA DE EDIFICACIONES:

"t Bl reconocimienio de edificaciones ex la actuacion por medio We fa cual ef curador urbano o
la auteridad municipal o distrital competente para e':[pe'dr'r licencigs de construccidn, declara lg
existencia de fos desarroflos arguitectonicos ficencias siempre
¥ owarde crmplan con el igo previsto por s normos mir.lm 1 ntes § guie da o) i

haya concinida como minimo cin licitad de peconociniento §...) "{negnllas
v sublineas foera de texto)

TRAMITE PARA EL RECONOCIMIENTO

Por otra parte, en el articulo 2.2.6.4.2.2 se mencionan los requigitos para el nocimicnto, ademds de log
documentos sefialados en el articuls 2,2.6.1.2.1.7 del Decreto en mencidn, 14 soliciud de reconocimicnto se
acompafiard de los siguientes documentos:

1. El Formulario Unico Nacional para la solicind de leencias urbatisticas v el reconocimiento de
edificaciones y ofros documenios adoptado medianie la Resolucion 463 de 2017 del Ministerio de
Fivienda, Ciudad v Territorio o fa norma que la adicions, modifigue b suctituya, diligenciado por of
sodlciianie

2. PLANG DE LEVANTAMIENTO ARQUITECTONICO E LA CONSTRUCCION
EXISTENTE, FIRMADO POR UN ARQUITECTO QUIEN SE HARA RESPONSABLE

LEGALMENTE DE LA VERACIDAD DE LA INFORMACION E-'ﬂh’.’!" ENIDA EN ESTE.

3. Copin del peritaje técnico que sirva parva deferminar la estabilidad de fa constriceidn y las
intervencionss ¥ obras a realizay que lleven progrediva o definilivamenle a disminuir la valnerabilidad
sismica de fa edificacion, cuando a elfo hubiere lupar, El peritaje lenico estord firmado por un
Ingeniero Civil matriculado y focultade para este fin, quién se hard pesponsable lepalmente de log
resulfudos del estudlo técnico.

4. La declaracion de Ia antigiiedad de fa conséruecion. Exia dec‘faruc‘r’r se hard bajo o gravedod de
Juramentn que se enfenderd presiada por fa presentiacion de la solicitugd,

En ese sentido, ¢l din 8 de febrero del afio 2021, mediante ¢l nimero de sc‘]jcimd 5-21-0084, se radicaron
los documentos en legal v debida forma por parte de los niulares de la heendia para log predins ubicados en

g
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las direcciones Calle 16 H 100 10 12 y Calle 16 H 100 14 16, enire estos documentos se encontraba el
PLANO DE LEVANTAMINETO, denominacko (1 L de 13, el cual contiene;

* Planta primer piso

= Plante sepundo piso

#  Planta lercer piso

« Plante termea

s  (nric B-B

»  Core A-A

» Fachada por la CL 16H
¢ Localizacion

¢ Cumdre de dreas

Es pertinente indicar gue ¢l PLANO DE LEVANTAMINETO, se encuentra finmado por el Arquitecio
Orlando Redrigucz Siema identificade con Matricula Profesional 2570058026 CHD y el Disefiador
Estructural Juan Manuel Pdez Rios identificadn con Matricula Profesional 25202-44636 CND, QUIENES
SON LOS ES LEGALMENTE v CIDAD DE LA 10N
CONTENIDA EN ESTE PLANQ de acuerdo con lo establecido en el Articulo 2.2.6.1.2, 1.7 del Decreio
Macional 1077 de 2015, Asi las cosas, el Curador Urbano no tiene competencia de ejercer visita ocular o
de control urbano respecto de las construcciones existentes y que sean objeto de reconocimicnto o fuluras
4 congiruir.

EXTRACTO TOMAING DEL PLANG LEVANTAMINETD, DENOMINADQ (1 L DE 1} - LC 1I801-5-21-0781
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CUADRD DE AREAS LEVENTAMIENTC

' AREA DEL LOTE 200,00
AREA PRIMER. P 50 182,79 "
AREA SEGUNDO PISO 188,18 :
AREA TERGER PISQ a3, 78"
CUBIERTA PUNTO FIJO 1235
AREA TOTAL CONSTRUIDA 477184
AREA LIBRE - 17,21

CLADRO IE AREAS TOMADG DEL ALANG LEVANTAMHINETE, HE‘r‘ﬂMﬂ'ﬂMﬂﬁ ¢ £PE §) = LC FRogy-5-21-0787

A continuncion, s¢ menciona Iy naturalers de In funcion, la autonomia v |a responsabilidad del Corador
Urbano de acuerdo a lo establecido en el Capitulo 6 — Curndores Urbanos|del Decreto Nacional 1077 de

2015,
e EL CURADOR URBANG g5 un particular encargadn de madﬁ. tramitar v expedir cencias
de porcelacion, wrbanizacion, constriceidn y subdivivion de prediog, a peticion del interesado en

adelantar provectos de exta indole.

® NATURALEZA DE LA FUNCION DEL CURADOR URBANO. EI curador urbano sjerce una

uncion publica para la verificacion del cumplim rbanisiicas y de edificacion
vigenles, a traves del oforgamiento de ficencias de parcelacion, wrbarizaciin, subdivisidn v de
coRsiruceien,

» AUTONOMIA ¥ RESPONSABILIDAD DEL CURADOR URBANG El curador wrbano es
aufdnams e ol efercicio x.f.E Eli% r".l_'mr.h:r.ﬂe.'r ¥ nxable discipfingria, fiveal, civil v almenie

nar los dafi L ¥ i ferceros o o la administracidn pablica en

el eferefoio de sw funcion r:.ﬁhfn.

(oo " (megrillas, mayasculas ¥y sublineas foera de texto)

Sobre la revision de ln documentacion objeto de 1a solicitud de licencia, el afticulo 2,2.6.1.2.2.3 del mismo
Decreto define:

" evrador wrbano o la autoridad municipal o distrital encarpadayle estudiar, tramitar y expediv
las Licencias, este deberd revisar el proyecio sbielo de la solicitnd désde ef punte de visfa furidi

urbanistice, arguitectdnico v extructural, incluvendo fa revicion dellcumplimiento del Reglamento
Colambiano de Construccian Sizmo Resistente NSR-10 v o normal gue 1o adicione, modifigue o

sustitupa; los disefos estructurales, estudios geatécnicos y de suelps vy disefios de elementos no
estruciurales, sl come ef cumpdimiento de lax normas urbanisticas y de edificacidn vi) "

Por cita parte, 56 aclara al peticionario que el Equipo Técmice de la Comisidn de Veeduria a las Coradurias
Urhanas de Bogotd, considera que ¢l Curador Urbano actud bajo el principib de la BUENA FE en relaciin
a la aprobacidn del PLANO DE LEVANTAMINETO (1 L de 1) que hace parte de |n Licencia de
Constroecion 11001-3-21-0781, en ¢l cual =& reconocid por parte del Ex Curador Urbano Mo 5 Marians
Pinilla Poveds, lae edificaciones existentes para los predios ubicados en la Calle 16 H 100 1012 / Calle 16
H 10 14 16 v los cuales fueron presentados por los solicitantes de la lice

Articulo 83 Constitucion Politica de Colombin “Lay actwaciones de fos patticufarves v de fus antoridades
piiblicas deberdn cefiirse a loy postufudos de fa buena fo, fa cual se presumiri en todas lax gextiones gue

agueilos adelanten ante dstas ™.
41
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Ademis, en otros articulos de la Carla Magna, se establege aspectos a tener en cuenti én el gjercicio de la
funcion pablica:
“Artivnio 6. Los particulares sfo son responsables ante las cutoridades por infringir la Constitucion

v las leves, Los servidores publicox lo son por la misma causa y por omizidn o extralimitacion en el
gfercicio de sus finciones, ™

“drtfeulo 121, Ninguna outoridad del Extade podrd efercer funciones distintas de lay que le
alritiiyen la Constitucidn v la lep
Asi también la Ley 459 de 1998 dispone en uno de sus articulos cual es la competencia adminisirativa &
tener en cuenta:

“Articilo 5. Lo organismos ¥ entidodes adminiserativos deberdn egjercer con exclusivided las
‘-:lm'e:mn"e.;y afritieciones inferenies, de manera directa e inmediald, Fespecio de lox axuntos gue J'EE
havan gido asignados expresamente por la ley, la ordenanza, el acuerdo o el reglamento efecusive.”

Teniendo en cuenta lo anterior, la actuacitn del Ex Curader Urbano No § Mariano Pinilla Poveda, en
relacion a la aprobacion del reconocimiento de Tas edificaciones existentes mediante el acto administrativo
licenciatorio No 11001-5-21-0781, se encuentra AJUSTADA.

EN RELACION A LAS MODALIDADES QUE SE SOLICITARON EN LA LICENCIA DE
CONSTRUCCION 11001-5-21-0781 Y EL PAGO DE IMPUESTOS PREDIALES:

En It LICENCIA DE CONSTRUCCION 11001-5-21-078, SE APROBO: Ampliacidn, Modificacion,
Reforzamientn estructural, Demolicion Parcial y aprobacidn cuadro de dreas v planos de Propiedad
Honzontal.

A continuacion, se describe lo aprobado en la licencia de constroecion, con el fn de que el peticionano
pueda tener claridad de las dreas privadas y comunes de la propicdad horizontal para el edificio denominade
“e] yozal” , para que, dentro de sus consideraciones, se suria cf tramite de registro con el fin de generar los
nuevos impuestos prediales de acverdo a fo aprobado en la licencia de construeeion 11001-5-21-078

CUADRD DE AREAS PROPUESTA '_,.,"
AREA DEL LOTE Fel :ﬁ:&ﬁc‘:‘ b
AREA PRIMER PISC 146,55 7 =
AREA SEGUNDOD PISO 15085
AREA TERCER PISO o020 .-""f
CUBIERTA PUNTO FIJO -Iz.:!r"‘::
AREA TOTAL CONSTRUIDA 359, 18~
AISLANMIENTO BOSTERIOR ar.on 4+
PATIO INTERIOR 2748 |

CUADRY DE AREAS PARA PH « EXTRACTO TOMADD DEL PLANG PH 1 DE § LC [ 100]-5-Z1-0781
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12487
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Aglo 301

mn"-

| DUCTOR, MURDE ¥ COLLBIWASR

TOTALES

L
TRED -~

A - CURIERTA DI PLIBTO FLIO S J 40
EBCALERAR

BT TOE, MURGE ¥ COLLWNAS

TOTALES

3 - CUBSERTA, NAVEL § 84

_APES CLIMERTAS

[AMEACUNGRTAS 2

AREA TOTAL DE CLIBERTAS

[ARRADELLSTS

pd

AREA TOTAL COMBTHLIDMA

|

e

3 1

39918

6.3 TRAMITE Y FPROCESO PROPIEDAD HORIZONTAL

Com el fin de dar opeiones propiamente a los inconvenientes manifestados p

o el peticionario, es pertinente

informarle sobre el trimite para constituir la propiedad horizontal, detido 2 que de acuerdo con el

documento de licencia se aprobaron Lo determinacion de apartamentos v

dispuestos con un folio de matricula individual para cada uno.

D aceerdo con lo anterior, La propiedad horizontal se constituye med:
contener ¢l documento licenciatario ¥ los planos que fucron resultados de
registrada en la Oficina de Registro de Instrumentos Pablicos. Realizada

juridica correspondicnic

La mencionada escrifura piblica, en la cual debe contener el reglamenta
inchuir lo dispuesto en el articulo 3 de la Ley 675 de 2001, 1a documental m

1. Elnombre e identificacion del o los propietarios,
2. El nombre distintivo del edificio o conjunto,

3. La detenminacion del ferreno o terrenos sobre los cuales se levan

grajes, los cunles podrian ser

escriturn piblica la cual debe
ta, e consecuencid, debe ser
inscnpeion, surge la persong

¢ propiedad horizontal debersd
i

el edificio o conjunto, por su

nomenclatura, drea v linderos, indicando ¢l ttule o thules de adguisicién y los correspondientes
folios de matriculs inmobilizria que parten de los planos aprobados gn licencia.

4. La identificacidn de cada uno de los bienes de dominio partic

aprobados.

de acoerdn con los planos
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5. Ladeterminacion de los bienes comunes, con indicacion de los que tengan ¢l cardeter de esenciales,
¥ de aquelios cuye uso s asigne a delerminados sectores del edificio o conjunte, cuandoe foere el
Caso,

6. Los coeficientes de copropicdad v los modulos de contribucitn, segin el case,

La destinacion de los bienes de dominio particular gue conforman el edificio o conjunto, la cual

deberd ajustarse a las normas urbanisticas vigenles.

8. Las especificaciones de construccién y condiciones de segundad y salubridad del edificio o
conjunto.

|

Una vez realizado dicho tramite, se deberd presentar ante la oficina de mstrumentos piblicos con el fin de
que de acuerdoe a la determinocién y divisidn material del inmueble surjan los folios de matricula
individualizados de los apartamentos, garajes y demds de acuerde con fo estipalado en la Ley 675 de 2001,

Finalmente cs pertinente indicar a los peticionarios, que los informes téenicos emitidos por la comision de
veeduria o las curadurias urbanas de Bogota son solo un concepio emitido bajo los parametros del articalo
28 de Ia ley 1437 del 2011, sustituido por el articolo 1 de o ley 1755 de 2005 y en cf marco de las
competencias establecidas por el articulo 2.2.6.6.9.2 del Decreto 1077 de 2015.

7. CONCLUSIONES:

Se concluve que la actuacion del Curador Urbano No § Arquitecto Mariano Pinilla Poveda, en relacion con
la aprobacitn del reconocimiento de las edificaciones existentes, ampliacidn, modificacidn y aprobacion del
cuachro de dreas v planos de Propiedad Horizontal, para los predios ubicados en la Calle 16 H 100 10 12 y
Calle 16 H 100 14 16 , mediante el pcto administrative licenciatorio Mo 11001-5-21-0781 expedido el dia
21 de julic del afic 2021 y ejecutoriado el dia 29 de julio del ago 2021, SE AJUSTA a las normas
urbanisticas y demis disposiciones normativas aphcables al momento de solicitud.

Sin embargo, se deja como presunto hallazgo que, en el expediente 11001-5-21-0084 NO REPOSA EL
CERTIFICADO DE TRADICION ¥ LIBERTAD DEL INMUEBLE 50C — 1491752, el cual debid hacer
parte del proceso licenciatano, de acuerdo con lo estipalado en el Decreo EOPT de 2015 ¥ los documentos
requeridos para las solicitudes de licencia, descritos en bn Resolucion (MG2 del 13 de julic de 2017 del
Ministerio de Vivienda, Ciudad v Territorio. Razdn por la coal dentro de las recomendaciones se incluye
enviar copin del Informe Técnica a la Superintendencia de Notariado y Registro con el fin de que se soliciten
explicaciones al curador urbano.

3. RECOMENDACIONES

|. Enmviar copia del informe técnico del CASO 2326, al Scilor Otoniel Hermnindez Sdtchez informando
el resultado del estudio téenico v decisiones adeptadas por los Comisionados.

2. Enviar copia informe técnico del CASOQ 2326, & la Superintendencia de Notanado y Regstro,
informando el resultado del estudio técnico y decisiones adoptadas por los comisionados, para que,
dentro de sus competencias, se requicra al Ex curador urbano Mo § Arquitecto Mariano Pnilla
Poveda solicitandn explicaciones relacionadas con la ansencia del certificado de tradicion y libertad
del inmuchle S0C — 1491752 dentro del el expediente 11001-3-21-0084.

3. Enviar copia del informe téenico del CASO 2326, al Consejo Profesional Nacional de Arquitectura
v sus Profesiones Auxiliares, con el fin de que se detesmine 14 regponsabilidad profesional del sefior
Orlando Rodriguez Sierra identificado con Matricula Profesional 2570056026 CND al ser el
responsable legalmente de la veracidad de la informacion contenida en el plano de levantamiensto,
denominado (1 L de 1) aprobado en la Licencia de Construccidn [1001-5-21-0781,
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d, Cerrar el CASO 2320,
NECISIONES DE LOS COMISIONADOS:

Los comisionados por unanimidad, apruchan las recomendaciones emitidas por ¢l Equipe Técnico
de la comisian.

2.5. CASO 2329

1. DATOS GENERALES

RADICADO: e oficio.

CURADORA: Adriang Lopez Moncayo, Coradors Urbang 5.
SOLICITUD: 11001-5-21-0667 def 26 de julio de 2021,
TIPO DE TRAMITE: Licencia de Construccion

LICENCIA; 11001 -5-22-0864 del 04 de abril dej 2022,
MODALIDADES: Demolicion Tofal ¥ Corramiento,

UBICACION DEL PREDIO: AK © 141 35 (ACtoal)
URBANIZACION O BARRIO: Los Cedritos
NORMA APLICADA: Decretos 271 de 2005, 266 de 2015y 080 de 2016,
UPZ: UPZ 13 Los Cedros - Localidad de Usaguén

1. MOTIVO DE LA INVESTIGACION

El presente caso se abre de oficio, en mzon a la lHamada telefinica realizada por una ciudadana andnima, en
la cual solicitaba; “... se estudic of tramite de expedicidn de licencia de congrruccion § 1001-5-22-08564 del
M de abril de 2022, v se tomen las medidas pertinentes foda vez gue (o dbra extd afeciando los predios
veeings ..

3. HECHOS

3.1.El 26 de julio de 2021, ze solicita ante o Curaduris Urbana M® 3 Bogotd D.C., a cargo de la
Arquitecta Adriana Lopez Moncayo, Licencia de Construceidn en las nli;daiidades de dermolicitn total
v cerramiente para el predio ubicado en la AR D 141 535 (Actoal), bajo raflicacion Mo, 11001-5-21-0667,

3.2. Mediante el acto administrativo No, 11001-5-22-0864 del (4 de abril d¢ 2022, la Curadora Urbana No.
5 Adnana Lopez Moncayo, otorga: “... LICENCIA DE CONSTRUC (N en fays) modalidadies) de
DEMOLICION TOTAL CERRAMIENT en el predio urbano, estrato; § localizado en fa direccion AK
G141 35 (Acieal) — Chip: AAADIITHCUE. . Se aprieba el cerramiento el fote 050 (MZ CATASTRAL)

4. CONSIDERACIONES

4.1. MARCO NORMATIVO

Para la fecha de radicacion de [a solicitud de Licencia de Construccion (26
vigente [a reglamentacion de Ta UPZ 13, Los Cedros mediante el Decreto
predio en el Sector Momative 10, Subsectores de Edificabilidad A ¥
Consolidacién, modalidad Con Cambio de Pairon v Area de Actividad Res
¥ Decreto 266 de 20015 mediante ¢l coal se modifican fas condiciones edific
Subsector A,

Jubio de 2021, s encontraba
1 de 2005, 2] cual zonifice al

Uses I, en Tratamicnio de
cial, wonu Besidencial Meta
rias del sector Mormative 10,
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En este sentido, las normas aplicables al predio son las contemdas en los Decretos 271 desd 2005 y 266 de
2015 (Reglamentarios de I UPZ 13, Los Cedros) y 080 de 2016 (Comin a todas las UPZ).

5. ASPECTOS DEL ANALISIS

5.1 APLICACION DE LA NORMA URBANISTICA

5.1.1. PROYECTO CERRAMIENTO — LC 110401 -5-22-0864:
SEGUN LA NORMA APLICARLE .
APROBADO EN LICENCIA SE
(8 e 20006
ZONIFICACION
1 UPZ 13, LOS CEDROS LIPZ 13, LOS CEDROS
Secior Mormaiivo n—1-5 1n-1-a
Tratamicnty Gonsolidacie con Cambia Ds Paiwgn | Co0Uolidacié con Gambip De | 51
“Area de Actividad Residencial, Zonn Residencial Neta Hesdencial, Zona Residencial Netn
LISC _
Principal; Wivienifa Linifamidtlar, |
Koy Bifsmiliar v Multifamiliar | Nosqlce e
EFICABILIT AT -
Area del bote LABD1S md 148815 md
Indice de Dcupacitn 07 o aplice
Tradice de Construcciin 50 To aplica 31
Alfura 5 plsoy Mo aplica
| Plso Mo iabdinbie L penmbic Mo aplica
Anfcjardin 5,0 imetros Par AR 9= 5100 mlros 51
Tipologia Edificatoria Aibsladn ) Anslada sl
Lateral De 7 0 9 pisos: 6,00 metres. Mo aplica 5l
ANinaent Pasicriar De 7 a9 pisos: .50 meetros Mo aplica Sl
Seitann Lz pemite Mo aplics ! Sl
Semisatnng S permite Mo aplica &l
Sohre vias de ¥ins mayores a 12 diveteos
Vo ladizn v viag arteriales VA, V-1, V-2 y Va3 = | Naaplica |
1,50 metms. |

Drel estudio anterior se infiere que la Licencia de Construccion en |z modalidad de Demolicion Total y
Cerramiento, concedida mediante el acto administrativo No. 11001-5-22-0864 del 04 de abril de 2022, por
la Curadora Urbana No. 5 Adriana Lépez Moncayo para la solicitud No. 11001-5-21-0667 del 26 de julio
de 2021; en los aspectos urbanisticos SE AJUSTA a las normas.

6. ASPECTOS DE LA QUEJA
fl. EN CUANTO AL CONTROL URBANO:

Sefiala el cindadano en su solicitud: ¥ se estudle ef iramite de expedicion de licencla de construccion
F100]-5-22-0864 dei 04 de abril de 2022, v se tomen las medidas pertinenies toda vez que @ obra estd
afectande los predios vecings... ",

Al respecto es necesario recondar cuales son las funciones de las Comisiones de Veeduria a las Curadurias
Urbanas, gue se encuentran expresamente sefaladas en el articulo 2.2.6.6.9 2. del Decreto 1077 de 2013 asi;
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"Funciaones de lax comisiones de veedurin, Son funcionss de lag
ofras, s siguientes:

Anexn X Acta

comisianes de veeauria, entre

I Proponer lineamientos, directrices v pautas de articulacién entre fos curadores wrbanas y lax

antoridades comperentes municipales v dictritales en materia u

Afeariia i,
5 cartra las actuacianes de las

2. Interponer, a fravés de uno de sus miembros, recursos ¥ acclon

correspondientes denuncias,

curadurieg geee mo s afesten a la normatividad vrbanistica; _Ielfpﬂm def case, formular las

3, Formular a lor curadoves urbanos superencias acerca de la
ST CTraatrTa,

4, Avender lay guelas gue formiider dos cfivdadanos ER  razon
peniendn en conocimiento de lac autoridades respectivas los §
de las normas wrbanisticas.

5 Proponer conira log ourpdores wrbanos I aperivea e invesiipo.
profesionales, cuanda lo consideren necesario.

o presfacion del senvicio en

e la expedicion de licencias,
echos gue resilien wiolarorios

danes por parte de lox consejos

6. Las demas que resulten necesariar para el cumplimienfo de su phjeto
7

Digtarse su propio reglamento ™,

En tal sentido, es impodante precisar que, respecio de las afectaciones por la

ejecucion de la obra, deben ser

inspeccionadas en sitio por la Alcaldia Local de Usaguén, la cual dentro de sus funciones gjerce el respectivo

Control Urbano, En consecuencia, se debe sefialar que la Comision de Veed
no gierce funciones de control ¥ vigilancia urbana sino de coordinacidn
Urbanos comp 52 indicd anten onmenie,

Ahora hien, en cuanto a la entidad competente para ejercer el control urban
[4 del Decreto Nacional 1203 de 2017, &l cusl modifica el art 2.2.6.1.4:11
establece;

“ARTICULO 2.2.6.1.4.11 Competencia del control urbano, Corresps
o disiriiales por conducto de Jos Inspectores de policla rirales
canformidad con lo dispuesto en la Lev T80 de 2006 (Codipn de
modifigue, adicione o sustitupa, efercer fa vigilaneia y control durant
ed fin de aplicar fav medidar correctivas porg asegurar &l cumplinde

v de lag normar contenidas en ol Plan de Ordenamiento Territorial,
atribuidas a los funcionarior del Ministerio Piibfico y de lax vesdun

uria de las Coradurias Urhanas
¢ seguimiento a los Curadores

resulta preciso citar ¢l articulo
el decreto 1077 de 2015, que

nde a los alealdes municipales
wrbaras ¥ correpidoves, de
Policial o la nora gue
> Iy ejerucion de las ohras, caon
o de Tag Heenclay webanisticaz
win perjuicio de las facultades
oy en defensa tanto del arden

Juridice, del ambiente y del patrimonio y espacios puiblicos, como dellos intereses volectives y de la

sociedad en general ", (Sublincas fucr de texto),

De otra parte, la Ley 810 de 2003, que establece:
“Artlcwde To, El Aviiculo 103 g lo Ley 388 de T997 guedoard asi:
Articnlo 103, Infroceiones urbaniviicas. Toda ochiacion de consirue
adecuacion y demalicion de edificaciones, de urbanizacian p pareelae

de ordemamiento tervitorial v las normas urbanivticas gue los
mcluvendo loy planes parciales, dava fugar a la imposicion de

fon, ampliacion, modificacion,
, e contravenga fos planes
dezarrollan v complementan

rancionss prbanisticas a los

responsables, incluvendo la demaolicidon de las obras, semin sea el rﬁa, sin perjuicio de o eventual

respansabilidad civil v penal de lox infractores. Para efectos de la o,
IRfracciones ye conslderardn groves o leves, sepun be afecte el
Roymas. .

En los casos de actuaciones wrbanisticas, respecto de los cuales no
lcencia correspondlents o g Ao se ajyste o ella. el alealde o su del

iracion de oy sanciones enar
{nferés htelide por dichas

e aoredite la exiviencia de fa
5, de offcio o & peticion de
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Amnexo 2 Ache

parte, dispondrd la medida policiva de suspensidn inmediata de todas las pbray respectivas, hasia
creande se acredite plenamenie gue kan cesado las cawsas gue hubieren dado lugar a le medida,

En el caso del Disirite Capital, la competencia para adelaniar la suspension de abras a que se refiery
este articulo corresponde a los alcaldes loceles, de conformidad con lo dispuesto en of Estatuip
Orptinico def Distrito Capifel” (Sublincas fuera del texto).

Finalmente, el articalo 135 di la Ley 1801 indica:

CARTICULE 135 dela Ley 1801 del codigo de policia, que rempluze el articulo I de o ley
810 sobre COMPORTAMIENTOS CONTRARIOS A LA INTEGRIDAD
URBANISTICA. {Arficule corregido por el avticuls 10 del Decrete 555 de 30 de marzo de
2017). Los riguientes comporiamientos, relacionados con bisnes inmuebles de particulares, blenes
fiscales, bienes de use publice v ¢f espacio piblics, son contrarios o la convivencia pues afectan lo
integridad urbanistica v por lo tanio no deben realizarse, segiin la modalided sefalada:

A) Parcelar, urbumrizar, denroder, infervenir o consirir:

1. En dreas protegidas o afectadas por el plan vial o de infruestructera de servicias publices
domiciliarios, v lns destinadas a equipamienios pubitcos

2L Con desconocimiento a lo preceptucda en Iz ficencia,_

3. En bieney de uso piblico y tervenos afectados al espacio publics,

4. En terrenas aptos para esiax achuaciones, sin licencia o cuando esta hubiere caducado.

B} Actuaciones en los inmuchles declarados de conservacian ¢ inierés cultural, histdrica, urbanistico,
pofsafistico v arquitectonico;

5, Pemaler sin previa autorizacion o llcencla,

i. dmtervenir o modificar sin la lcencia,

7. Incumplir las obligaciones parg su adecuada conservacion,

& Realizar acciones que puedan generar impactos negativos en el blen de interés cultural, fales como
imfervenciones estructurales, arquitectdnicas, adecwaciones fimcionales, intervenciones en lay zonus
de influencia wo en los contextos del inmueble que puedan afectar las caracteristicas y fog valores
culturales par los cuales los inmuebles se declavaron coma bign de inferés cultural

) Usar o destingr wi inmueble a:

0. Uise difevente al sefialado en la licencia de construceidn

1), Ubicacidn diferente a lo sedalada en la licencia de construccidn.,

1, Contravenir los usos especificos del suelo,

12, Faeilitar. en cualquier clase de inmueble, € desarrolio de wsos o destinaciones del suelo ne
auforizados en leencia de construccidn o con desconacimiento de las normas urbanistices sobre usos
expecificos.

L) Ineumpliv cualguiera de lag viguientes oblipociones:

13. Destinar un lipgar al interior de la construceidn para guardar materiales, maguinaris, aseombros
o regiduos v no ocupar con ellos, ni siguiera de manera temporal, el andin, las vias @ espacios
publicos circundanies

14. Proveer de unidades sanitarias provisionales para el personal que labora v visita la obva y
adpptar fay medidas requeridas para mantenerlay aseadas, salve gue existo una sofucidn viahle,
comoda & higldntca en el drea.

15, Instalar proteceiones o elementos espectales en lox frentes y costados de la vbra v sefalizacidn,
semdforas o luces mochernas para la seguridad de quienes se movilizan por el ligar y evitar
accidentes o incomodidades.

16, Limpiar las Nantas de los veliculos gue salen de la abra para evitar que s¢ arroje barro o cemenio

en el espacio publico.
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A7 Limpicr ef material, cementa v los residwox de o obra, de mane
el espacio publice.

18, Retivar los andamios, harveras, escombros ) residuos de cuely
abra, cudnda esta se suspenda por mds de dog (2) meves, o cuando
kR,

1, Exigir a guicnes trabafan y visitan la obra, el uso de caveos e imp
yocontgr con el equipe necesarie pava prevenir v confrolar incem
acuerdo con esta ley.

20, Tomar fus medidas necexarias pora evitar la emision de partic
e materioles de consfriccion, demaolicion o devecko, d2 conformida
21, Aislar completamente lay obras de construccion gue se desarrol
de agi, para evitar g comtaminocion del deie con materiales
prevencion y mitigacicn que disponga lo autoridad ambienial resped
22, Heparar los dafios. o averios gue en razon de la obva e realicen
redex de rervicios piblicar,

23. Reparar los darios, averias o perjuicios causados o bienes caling

Anexo 22 Acia

a inmediata, ciando caigon en

ter clage una ver ferminada o
necesario por sepuridad de lo

meenios de seguridad indusivial
ioF o atender emerpencias de

can fas leves vigentes,

n aledafiar g camales o fuenfes
implementar las occiones de
FiLe.

'n el andén, fas viar, espacios y

L:Fr e SUSPERSION, proavenienfes

PANER @ CEFCTRE,

24, Demaler, consiruir o reparar obras en ef horario comprendido gnire lax 6 de la tarde y fas 8 de

la mofiana, como tambicn los dias festives, en zonas residenciales.
del texto’,

En este sentido, se recomienda snviar copia del presente informe 1écnico A

o) {Sublinens v negrillas foern

la Alealdin Local de Usaquén,

para que deniro de sus competencias realioe el r_'nrn:gpnnl:licmc coniral urbano,

7. CONCLUSIONES

Se concluye por lo anterior, que las actuaciones de la Arg. Adriana Lipez
5 pamu In expedicion de la Licencia de Construccidn No, 11001 -5-22-086
solicitud Mo, 11001-5-21-0667 del 26 de julio de 2021, se encuen

urhanisticas vigentes.

e del articule 28 de
or el articule 2.7 6.6.9.7 de

marco de [as comp ‘tEI‘II!I!.i Hlah]ﬂfldﬂ!

8. RECOMENDACIONES

1
estudio téenico v decisiones adoptadas por los comisionados.

ongaye Curadora Urbana Mo,
del 04 de abril de 2022, con
AJUSTADAS a lgs normas

i I:!.I 1755 de 2015 v en el

Enviar copia del presente informe téenico al inferesado (Andnimég), informando el resultado del

| 1]

del estudio téonico y decisiones edoptadas por los comisionados, p
gjercer comnirol urbanc, determing 51 gxiste un comportamiento con
cspecificamente en o relacionado con la ejecuciin de Ta obra.

3. Cerrar el caso 2319,

DECISIONES DE LOS COMISIONADOS:

Enviar copia del presente informe enico a la Alcaldia Local de Usaguén informando el resultado

4 (ue desde su competencia de
i1 & la integridad wrbandstica,

Los comisionados por unanimidad, apruchan las recomendaciones emitidas por ¢l Equipe Técnico

dle ln comisidn,

3. PROFOSICIONES Y VARIOS
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Anexo 2; Acin

S¢ presenta por parte del equipo técnico de la Comision, ol balance de Casos aprobados en las 10 sesiones
realizadas durante el afio 2023 y ¢l Plan de trabajo para el Cuarto Trimestre de 2023:

| d i : » | mm
= o P —— — | — -
Fig-nal] LSS T iGN EERi0e SESHY AN BESHIN =191 SESEN SERIDN ]
-3 02-2023 (32003 04-1033 051011 DE-20135 Or- 82003 [ERRTEE] 10-2Hk%
1
2 CALDr B CASDS 5 CASOS A CASOE A TASDY ¥ CASDd AN 5 CAEOS & CASOG 3 CASOL ]
il TOTAL CASDS AMIDBADOS |. &1 CAROE |
PLAN DE RABAJO ATO TRIMESTRE 2023
MES CASD SESION FECHA
MOVIEMBRE 7T CASOE |SESION 11-2023 a0 DE NOVIEMEBRE
|
DICIEMBRE q CASDS [SESION 12-2023 15 DE DICIEMBRE
DOTACIONALES | 7casos SESIOM PEMDIENTE POR
EXTRAORDINARIA DEFMIR
NUMERO DE CASOS ANO
TCASDS DE OFICIO 20X
11 CASOS 2023
TOTAL CASOS 18 CASDS
CONVOCATORLA:

La convocatoria a la proxima sesién serd informada por correa electrénico a cada uno de los comisionados
con antelacidn ¥ se enviard un resumen de los casos a presentar en dicha sesidn.

CONCLUSIONES DE LA PRESENTE ACTA:

Por volacidn positiva de los comisionados se aprueba lo siguiente:

1. Cases 2301
2. Caso 2317

3. Caso 2322

a0



Anmaxp 20 Arin

I7, Limpiar ef material, cemento v log residuos de la obra, de mavera |
el espacio pablice,

18, Retirur loz andamios, barveras, escombros v restduns de cualgulericlose sna vez ferminada la
obra, cuando exia se suspenda por mds de dos (2) meves, o cuando seq nfcesario por reenridad de fa
misa,
I8 Exigiraquiencs trabajan y visitan la obra, eluse de cascos e impleméntos de seguridad indusirial
¥ contar con ef equipe necesario para prevenir ¥ confrolar fncendiod o atender emergenciar de
qoMerdo con esfa ley.

20, Tomar lax medidar necesarias para evitar le emision de pertfewlas o suspensicn, provenlenles
de maleriales de comgtruceion, demalicidn o desecho, de conformidad cdn las leves vigenies

21, Aislar completamente lay obras de constriceitn gue se desarroflen dfedafiar o canales o juentes
de agua, para evitar o contamingcién del apua con materiales ¢ | meniar fas oociores e
prevencion v mitigacidn gue disponga la autoridad ambienial respectiy
22, Reparar los dafios o averlas que en razon de la olva se realicen en
redes de servicios pablicos.

23 Reparar los dafies, averiay o perinicios cansados & bienes colindantgs o ceroanos,

24, Demoler, congtrudr o reparar obras en el hovario comprendido entrg lax 6 de la tarde v las 8§ de
I mafana, como fambién Tox dias festivos, en gonar restdenciales, ™ (., N{Sublireas v negrillas e
del texto),

mediprta, cuande cafgan en

anden, fas wias, expaciog v

En este sentido, se recomienda enviar copia del presente informe (éenico a la
pira gue dentro de sus competencias realice ¢l correspondiente control urbano,

T. CONCLUSIONES

Se concluye por lo anlerior, que las zetunciones de 1a Arg. Adriana Lapez Mo
5 para la expedicion de la Licencia de Construceion No, 11001-5-22-0864 d

Pulcaldin Local de Usaguen,

cayo Curadora Uthana No
1 04 de abril de 2022, con

solicitud No. 11001-5-21 0667 del 26 de julio d2 2021, se encuentran
urbanisticas vigenies

resente promuncigmicnto se emite en términos del articulo X

USTADAS a las normas

15 v en el

maren de las competencias establecidas por el articols 3.1 6,6.9.2 del Dec

B RECOMENDACIONES
l.

to 1077 de 2015,

Enwviar copia del presente informe téenico ol mterssado {Andnimo), mformando ef resultado del
estudio téenico v deciziones adopiadas por los comisionados

2. Enviar copia del presentz informe tienico & la Alsaldia Local de Ussqeen informando el resuliads
del estudio técnico y decisiones adoptadas por log comisionadas, para c[.n:: desde su competencia de
ejercer control urbano, determine gi existe un comportamients contrang & la mtegridad urbanistica,
ezpecificaments et lo relocionado con lo ejecueidn dz da obra

3. Cerrarel caso 2329,

DECISIONES DE LOS COMISIONADOS:

Los comisionades por unanimidad, apruehan lag recomendaciones emitidas por el Equipo Técnico

de la comisidn.
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Anexo 2¢ Acla

3. FROFPOSICIONES Y VARIOS

Se presenta por parte del equipo técnico de la Comisidn, €l balance de Casos aprobados en las 10 sesiones
realizades durante ¢l afio 2023 y ¢l Plan de trabajo para el Cuarto Trimestre de 2023:

|> " ‘” ][ [ SESsAN SESIGN | E1-Ta ] EESICH l[ SRR
L2013 02-2033 T-1024 8- 103 nu.-luu D203 or-zaes B0 oE-EOrd 0B s

| il
i r “ v~ ——— T———y e
I_IEM!-IH || ELASDE H EES LN IE FLasOn |I L F17a18 || J TS |ri-i1l._'!-[|:‘]| SLACOE |L!-t.l.'.':m |I 5 LALDE

b, s R pe—— [ a1 CAsES f

CONVOCATORIA:

La eomvocitoria a la proxime sesion serd informada por correo electrémeo a cada uno de los comsionados
con antelscidn y se enviard un resumen de los casos a presentar en dicha sesidn.

CONCLUSIONES DE LA PRESENTE ACTA:
Por votaciin positiva de los eomisionados se aprucha lo sipuicnie:

Cago 2301
Caso 2317
Cago 2322
Caso 2334
Casa X320

tn & W e

Siendo las 9:30 am. se levanta fa sesidn, en constancia firman:

Q)

Secretana Dhatrrial del Ha

SR = e S

Dielegado Organizaciones Populares de Vivienda

IVAN CASAS
Delegade Personerin de Bogotd DC

Proyectd: MNestor Vanegas Vanegas - Arquetects Cowtratsta- OVCUB / SIVC
Revist: Laum Gamy Castellanos — Anquiiecia Coatatista —CVCUB |/ SIVE



